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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Genom 1904 års riksdags i allt väsentligt lämnade bi
fall till Kungl. Maj:ts till samma riksdag aflåtna propo
sition angående ändrad anordning af rikets allmänna läro
verk samt lönereglering för de vid dem anställda lärare 
blef den under flere år på dagordningen stående frågan om 
en reformering af detta slags läroanstalter genomförd. Den 
18 Februari 1905 utfärdade Kungl. Maj:t en ny stadga för 
rikets allmänna läroverk, där närmare bestämmelser gåfvos 
angående dessa läroverks organisation i öfverensstämmelse 
med de af riksdagen antagna grunderna. 

I den nya stadgan bestämdes bland annat, at t en stor 
del af de primäruppgifter, hvilka ligga till grund för här 
ifrågavarande berättelser och hvilka förut ingått till eckle
siastikdepartementet, nu skulle öfverlämnas till den nyin
rättade öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk. Här
igenom och genom den förändrade uppställningen och an
ordningen i öfrigt af tabellerna till här ifrågavarande be
rättelse, som blifvit en följd af den nya läroverksorganisa
tionen, samt på grund af den noggranna pröfning, som måst 
föregå skildringen af de öfvergångsförhållanden, hvilka 
varit utmärkande för de allmänna läroverken under detta 
första läsår, då den nya läroverksstadgan varit gällande, 
samt slutligen på grund af de otillräckliga arbetskrafter, 
hvilka stått den statistiska afdelningen till buds, har ut-
gifvandet af nu föreliggande berättelse blifvit i betydlig 
grad försenadt. 

För öfrigt har, i den mån sådant låtit sig göra, vid ut
arbetandet af här föreliggande berättelse i hufvudsakliga 
delar samma grunder följts som för utarbetandet af de 

närmast föregående. Endast i afseende på den inbördes 
ordningen mellan de allmänna läroverken har, i samman
hang med öfverflyttandet utaf större delen af domkapitlens 
befogenhet med afseende på dessa läroverk till en för dem 
gemensam öfverstyrelse eller till Kungl. Maj:t, den för
ändringen vidtagits, at t läroverken inom de olika grupperna 
blifvit ordnade efter län i stället för såsom förut efter stift. 
Med denna anordning har därjämte den fördelen vunnits, 
att uppgifterna angående allmänna läroverken blifvit lättare 
jämförliga med uppgifterna i öfriga till Sveriges officiella 
statistik hörande publikationer, särskildt med berättelserna 
om folkskolorna, där länsindelningen sedan flera år legat 
till grund för tabellernas uppställning. 

Då det för ett fullständigt förstående af de i berät
telserna om de allmänna läroverken skildrade växlande 
företeelserna är en nödvändig förutsättning att känna till 
de former, under hvilka de allmänna läroverken arbeta, har 
i berättelsens början lämnats en kortfattad redogörelse an
gående de allmänna läroverkens genom den nya läroverks
stadgans föreskrifter förändrade organisation samt rörande 
de allmänna grunderna för undervisningens anordning. Li
kaså har i början af hvarje följande hufvudafdelning en 
kort redogörelse lämnats för de förändrade förhållanden, 
hvilka genom den nya läroverksstadgan och i sammanhang 
med densamma utfärdade föreskrifter hafva inträdt med af
seende på de i hvarje afdelning skildrade förteelserna. 

För rättande af fel och brister i de inkomna primiir-
uppgifterna hafva utfärdats 77 anniärkningsskrifvelser, å 
hvilka tillfredsställande svar inkommit. 

A. Undervisningen i allmänhet. 

1. Läroverkens antal och organisation. 

Vid 1904 års riksdag framlade, såsom redan i före
gående berättelse är nämndt, Kungl. Maj:t en proposition om 
ändrad anordning af rikets allmänna läroverk samt om löne-

Allmänna lä roverken 1 9 0 5 — 1 9 0 6 . 

reglering för de vid dem anställda lärarne, i hvilken pro
position äfven ingick förslag om inrättandet af en särskild 
öfverstyrelse för de allmänna läroverken. Sedan riksdagen 
i allt väsentligt lämnat sitt bifall till de i propositionen 
föreslagna förändringarna, utfärdade Kungl. Maj:t dels den 
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2 ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1905—1906: UNDERVISNINGEN I ALLMÄNHET. 

28 Oktober 1904 instruktion för den nämnda öfverstyrelsen 
att, med vissa undantag, träda i kraft den l Januari 1905, 
dels den 18 Februari 1905 en ny stadga för rikets allmänna 
läroverk at t med vissa undantag gälla från och med den 
1 Maj 1905. 

Den nya öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk skall 
öfvertaga den förut af ecklesiastikdepartementets byrå för 
den högre undervisningen utöfvade närmare uppsikten öf-
ver de allmänna läroverken och högre lärarinneseminariet, 
äfvensom öfver sådana flickskolor och andra enskilda eller 
kommunala med de allmänna läroverken jämförliga läro
anstalter, hvilka åtnjuta statsunderstöd eller i vederbörlig 
ordning erhållit rätt att anställa studentexamen eller real-
skoleexamen, eller ock fått sig tillerkänd annan de all
männa läroverken tillkommande förmån1). Öfverstyrelsen 
skall därjämte biträda vid öfvervakandet af examina, hand
lägga en del förut till ecklesiastikdepartementets byrå för 
den högre undervisningen hörande ärenden samt öfvertaga 
en del af de förut eforusämbetena och domkapitlen till
kommande göromål. 

Den nya stadgan för rikets allmänna läroverk före-
skrifver med afseende på läroverkens antal och organisation 
att rikets allmänna läroverk skola vara af två slag, nämligen 
dels realskolor, hvilka skola bestå af sex ettåriga klasser 
och hafva till ändamål at t utöfver omfånget af folkskolans 
verksamhet meddela allmän medborgerlig bildning, dels ock 
af högre allmänna läroverk, bestående af en sexklassig real
skola och ett fyraårigt gymnasium, det senare med angifvet än
damål att utöfver realskolans allmänbildande uppgift grund
lägga de vetenskapliga insikter, som vid universitet eller 
högre tillämpningsskolor vidare utbildas. De femklassiga 
och treklassiga läroverken, äfvensom pedagogierna försvinna 
således nu ur de allmänna läroverkens organisation. 

Realskolan , utgående från ett kunskapsmål!, ej 
öfverstigande det, som inhämtas i första klassen af de 
enligt littera A-typen] af gällande normalplan inrättade 
folkskolonia, skall organiseras enhetligt utan undervisning 
i latin samt i sjätte klassen afslutas med en särskild 
afgångsoxamen, kallad realskolexamen. A vissa orter skall 
realskolan anordnas såsom samskola, d. v. s. med till
träde för såväl gossar som flickor, men i öfrigt vara in
rättad efter hufvudsakligen enahanda grunder, som gälla 
för öfriga realskolor. Realskolorna komma på grund häraf 
att utgöras dels af realskolor endast för gossar, dels af 
realskolor för såväl gossar som flickor. Förutom den olik
het i dessa båda slag af skolors organisation, som häraf 
blifver en följd, förefinnes också mellan dessa två skolarter 
en annan skillnad, i det att nämligen realskolorna för gossar 
äro rena statsskolor, hvaremot samskolorna delvis äfven 
äro kommunala skolor. Kungl. cirkulärskrifvelsen den 27 
Augusti 1904 angående ombildning af vissa allmänna läro
verk och pedagogier till samskolor stadgar nämligen, att, 

¹) Ecklesiastikdepartementets byrå för den högre undervisningen blef i 
sammanhang härmed indragen, men har sedermera åter upprättats under en estra 
byråchef. 

2) Nytt reglemente fur Statens profskola, Nya elementarskolan, är af K. M:t 
ulfurdadt i. 2 Dec 1905 att träda i kraft d. 1 Jan. 1906; beträffande nnder-
visuingeu skulle dock under läsåret 1905—1906 förutvarande bestämmelser gälla. 

där samskolor komma att inrättas, vederbörande kommun 
skall åtaga sig icke blott att, såsom vid statsskolorna, 
tillhandahålla erforderliga undervisningslokaler och bostad 
eller hyresersättning åt rektor, utan äfven att till stats
verket årligen inbetala ett belopp, motsvarande en fjärdedel 
af den vid samskolan anställda lärarepersonalens begynnelse
löner; att kommunalstyrelse i samhälle, hvars läroverk om-
bildats till samskola med kommunalt bidrag, äger att af 
lärjungarna i samskolan upptaga terminsafgifter, dock ej 
till högre belopp eller under strängare villkor för befrielse 
än som stadgas rörande de afgifter, som af lärjungarne vid 
realskolor för gossar erläggas till statsverket; samt att 
samskolan skall ställas under inseende af en lokal styrelse 
med den befogenhet och de åligganden, som af Kungl. 
Maj:t bestämmas. 

Enligt 1904 års riksdags beslut skulle följande läroverk 
ombildas till af staten bekostade realskolor för gossar, 
nämligen Jakobs, Katarina och Kungsholmens femklassiga 
läroverk i Stockholm, femklassiga läroverken i Enköping, 
Eskilstuna, Eksjö, Oskarshamn, Karlshamn, Malmö, Lands
krona, Göteborgs västra del, Göteborgs östra del, Udde
valla, Borås, Mariestad, Lidköping, Sköfde, Kristinehamn 
och Söderhamn samt treklassiga läroverken i Varberg och 
Arvika. Dessutom skulle realskolor för gossar inrättas vid 
samtliga högre allmänna läroverk (se nedan). 

Till samskolor med kommunalt bidrag skulle enligt 
samma riksdags beslut ombildas: femklassiga läroverken i 
Norrtälje, Vadstena, Arboga och Piteå, treklassiga läro
verken i Vimmerby, Ängelholm, Trelleborg, Strömstad, 
Alingsås, Åmål, Falköping, Filipstad, Askersund, Sala, 
Örnsköldsvik och Skellefteå samt tvåklassiga pedagogierna 
i Södertälje och Köping. Dessutom skulle Haparanda fem
klassiga läroverk ombildas till en af staten ensamt be
kostad samskola. 

Högre allmänna läroverket består, såsom redan 
ofvan är nämndt, af en sexklassig realskola och gymnasium. 
Gymnasiet utgår från realskolans femte klass, omfattar 
fyra ettåriga klasser eller, såsom de här benämnas, ringar 
samt är dcladt på två bildningslinier, realgymnasiet utan 
latin och latingymnasiet med nämnda språk. Större delen 
af de högre allmänna läroverken hafva såväl latin- som 
realgymnasium, somliga endast latingymnasium, andra åter 
endast realgymnasium. Gymnasiet är så inrättadt, att det 
i de båda högsta ringarna medgifver valfrihet och å 
latingymnasiet från och med tredje ringen för lärjungar, 
som så önska, erbjuder tillfälle till undervisning i grekiska. 
Gymnasiets kurs afslutas efter genomgåendet af den fjärde 
ringen med en särskild examen, kallad studentexamen. 

De högre allmänna läroverken fördelas på följande sätt. 

Högre allmänna lärorerk med både latin- och realgym-
nasium: Södermalms högre läroverk och Nya elementar
skolan 2) i Stockholm samt högre läroverken i Uppsala, Ny-



utvarande enligt stat femklassiga läroverket i Ystad, som 
enligt den nya organisationen skulle erhålla realskola och 
realgymnasium, hade redan under läsåret 1904—1905 blifvit 
på statens bekostnad tillökadt med en nedre sjätte real-
klass. Under här ifrågavarande läsår tillades en öfre sjätte 
realklass. 

Vid allmänna läroverket i Hudiksvall, som enligt den 
äldre organisationen var fullständigt å latinlinien och 
sträckte sig till och med öfre sjätte klassen å reallinien, 
men som enligt den nya organisationen skulle erhålla, för
utom realskola, endast latingymnasium, upphörde med vår
terminen 1905 såväl öfre som nedre sjätte realklassen. 
Läroverket hade» sålunda under här ifrågavarande läsår 
endast latinlinie i sjätte och sjunde klasserna. 

Bland de läroverk, hvilka enligt den nya organisationen 
skulle förvandlas till realskolor för gossar, voro förutom 
de flesta förutvarande femklassiga läroverken, äfven de 
förutvarande treklassiga läroverken i Varherg och Arvika. 
Denna utvidgning försiggick, såsom redan i föregående be
rättelse är nämndt, sålunda, att undervisningen under läs
året 190-1—1905 på statens bekostnad utsträcktes till och 
med fjärde, hvarjämte den under här ifrågavarande läsår 
utsträcktes till och med femte klassen. 

Hvad angår organisationen af samskolorna under här 
ifrågavarande läsår stadgades genom särskilda Kungl. bref 
att i här nedan uppräknade städer, där vederbörande kom
munalstyrelser förklarade sig villiga att underkasta sig de 
villkor, som af Kungl. Maj:t blifvit fastställda för sam
skolors inrättande, följande för hvarje läroverk upptagna 
klasser skulle från och ined läsåret 1905—1906 förvandlas 
till eller inrättas såsom samskoleklasser med undervisning 
för både gossar och flickor, nämligen i Södertälje klass 1, 
i Vimmerby kl. 1, 2 och 3, i Ängelholm kl. 1, i Alingsås 
kl. 1 och 2, i Åmål och Falköping kl. 1,2 och 3, i Asker-
sund och Sala kl. 1, i Köping, Arboga och Örnsköldsvik 
kl. 1, 2 och 3, i Skellefteå kl. 1 och 2, i Piteå kl. 1 samt 
i Haparanda kl. 1, 2 och 3. — Härjämte stadgades, att vid 
början af hvarje följande läsår ytterligare en klass, i ord
ning nedifrån räknadt, skulle förändras till eller inrättas 
såsom samskoleklass, intill dess läroverket erhållit före-
skrifna sex klasser. 

Vid förutvarande femklassiga läroverken i Norrtälje 
och Vadstena samt de enligt stat treklassiga läroverken i 
Trelleborg, Strömstad och Filipstad, från hvilkas kommu
nala myndigheter ännu vid början af läsåret 1905 — 190(1 svar 
ej ingått, huruvida städerna voro villiga att underkasta sig 
dö af Knngl. Maj:t stadgade villkoren för samskolors in
rättande, fortgick under här ifrågavarande läsår undervis
ningen såsom förut med den skillnad endast, att såväl i 
fjärde som i femte klasserna undervisningen ägde rum 
efter den nya undervisningsplan, som blifvit af Kungl. 
Maj:t fastställd. Dessa läroverk hafva på grund liäraf 
i tabellbilagorna förts till en särskild grupp under rubrik: 
förutvarande fem- och treklassiga läroverk, ännu ej om
organiserade. 
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köping, Linköping, Norrköping, Jönköping, Växjö, Kalmar, 
Visby, Karlskrona, Kristianstad, Malmö, Lund, Hälsingborg, 
Halmstad, Vänersborg, Skara, Karlstad, Örebro, Västerås, 
Falun, Gäfle, Härnösand, Östersund, Umeå och Luleå. 

Högre allmänna läroverk med endast realgymnasium: 
högre realläroverken å Norrmalm och Östermalm i Stock
holm, högre realläroverken i Västervik, Göteborg och 
Sundsvall samt förutvarande enligt förutvarande stat fem-
klassiga läroverket i Ystad. 

Högre allmänna läroverk med endast latingymnasium: 
högre latinläroverket å Norrmalm i Stockholm, högre latin-
läroverket i Göteborg samt högre läroverken i Strängnäs 
och Hudiksvall. 

I sammanhang därmed att riksdagen lämnade sitt bi
fall till genomförande af ofvan nämnda förändrade anord
ning af de allmänna läroverken medgaf den, jämväl på 
Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning, att de treklassiga 
läroverken i Söderköping, Sölvesborg och Marstrand, två-
klassiga pedagogien i Nora samt enklassiga pedagogien i 
Simrishamn finge indragas. x) 

På grund utaf den af 1904 års riksdag beslutade 
ändrade anordningen af de allmänna läroverken samt med 
inräknande af Nya elementarskolan äro desamma hädanefter 
indelade på följande sätt: 

Enligt föregående berättelse funnos förut 37 högre 
allmänna läroverk (då Ystads enligt stat femklassiga, men 
på kommunens bekostnad utvidgade läroverk föres dit), 
24 femklassiga och 17 treklassiga läroverk (af hvilka dock 
de flesta på respektive kommuners bekostnad voro utvid
gade till femklassiga) samt 4 pedagogier, af hvilka 3 voro 
tvåklassiga (dock äfven de på respektive kommuners be
kostnad utvidgade) och 1 enklassig. 

Såsom redan i föregående berättelse är omnämndt 
började med anledning af 1904 års riksdagsbeslut redan 
under läsåret 1904—1905 en del förändringar vidtagas med 
afseende på vissa läroverks organisation. Sålunda bl ef 
allmänna läroverket i Växjö, som förut varit fullständigt 
endast på latinliuien, men som enligt den nya organisa
tionen skulle erhålla såväl real- som latingymnasium, under 
läsåret 1904—1905 utvidgadt genom en nedre sjätte klass 
å reallinien. Under här ifrågavarande läsår utvidgades 
läroverket med en öfre sjätte klass å samma Iinie. — För-

î Knogl. Majrt hade föreslagit indragning öfven af treklnssiga läroverket 
i \immerby, men p& grund af därom väckta motioner beslöt rikadagen att det
samma skulle ombilda» till samskola. 

file:///immerby
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Fem läroverk, nämligen de treklassiga läroverken i 
Söderköping, Sölvesborg och Marstrand samt två pedago-
gier, tvåklassiga pedagogien i Nora och enklassiga pedago
gien i Simrishamn, skulle enligt 1904 års riksdagsbeslut 
och i sammanhang med den nya organisationens genom
förande indragas. Af dessa läroverk upphörde, jämlikt be
stämmelserna i Kung], brefvet den 23 September 1904, 
den enklassiga pedagogien i Simrishamn med utgången af 
läsåret 1904—1905, h vadan denna pedagogi ej återfinnes i 
här ifrågavarande berättelse. De öfriga, nämligen treklas. 
siga läroverken i Söderköping, Sölvesborg och Marstrand 
samt tvåklassiga pedagogien i Nora, återfinnas i tabell
bilagorna under rubriken: förutvarande treklassiga läroverk 
och pedagogier, som skola indragas, t 'id de treklassiga 
läroverken i Söderköping, Sölvesborg och Marstrand är 
under här ifrågavarande läsår första klassen såsom af sta
ten bekostad klass indragen. Hvad angår den tvåklassiga 
pedagogien i Nora meddelades undervisningen under läs
aret 190r> — 1 !)()() i tre skilda årsafdelningar, i hufvudsak 
motsvarande andra, tredje och fjärde klasserna vid de all
männa läroverken. 

Den af 1903 ars riksdag beslutade och med läsåret 
1 !>().->—190-4 påbörjade utvidgningen af Östermalms förutva
rande femklassiga läroverk i Stockholm till ett på reallinien 
fullständigt läroverk, afslutades under här ifrågavarande 
läsår genom undervisningens utsträckning till och med 
öfie sjunde klassen å reallinien. 

Genom Kungl. bref den 13 April 1905 angående vissa 
bestämmelser rörande undervisningen vid de allmänna läro
verken under läsaret 1905—190(i fastställdes bland annat 
en ui/ timplan för de fem lägre klasserna vid de allmännaläro
verken, hvarigenom latinet borttogs äfven ur femte klassen 
ocli undervisningen således blef gemensam för samtliga 
lärjungar i livar ocli en af de fem lägre klasserna. P å 
grund bänd' uppgick under läsåret 1905—1906 det normala 
antalet afilchiiiifiar vid ett ä båda Iinierna fullständigt läro
verk till I.i. — Vid högre latinläroverket ä Norrmalm i 
Stockholm, vid högre läroverket i Strängnäs och vid högre 
latinläroverket i (röteborg, där i sjätte och sjunde klasserna 
endast latinlinie tinnes, samt vid högre realläroverken å 
Norrmalm och Östermalm i Stockholm, vid högre läroverket 
i Västervik, vid högre realläroverket i Göteborg och vid 
högre läroverket i Sundsvall, där i sjätte och sjunde klas
serna endast reallinie finnes, utgjorde det normala antalet 
afdelningar 9. På grund af särskilda Kung], bref den 
T Juli och 10 Februari 1905 utgjorde under läsåret 
1905 1901! det normala antalet afdelningar vid högre 
läroverket i Växjö 11 och vid högre läroverket i Hudiks
vall 9. Jämlikt Kungl. hrefvet den 27 Augusti 1904 ut
gjorde under samma läsår de af staten bekostade afdel-
ningarna i Ystad 0; med de af kommunen bekostade af-
delningarna uppgick antalet till i:j. 

Vid de förutvarande femklassiga läroverken såväl de, 
hvilka skola ombildas till realskolor för gossar som de, 
hvilka skola ombildas till samskolor, samt vid Varbergs och 
Arvika förut treklassiga läroverk, hvilka skola ombildas till 
realskolor för gossar, uppgick, jämlikt Kungl. brefven den 
27 Aug. 1904 och den 13 April 1905, det normala an
talet afdelningar till 5; dock var under här ifrågavarande 
läsår, likasom under de närmast föregående, vid Borås 
och Sköfde läroverk, på respektive städers och enskildes 
bekostnad, undervisningen med Kungl. Maj:ts tillstånd 
utsträckt öfver det omfång, som är föreskrifvet för de 
femklassiga läroverken, nämligen i Borås till och med 
nedre sjätte klassen å reallinien och i Sköfde till och med 
nedre sjätte klassen å reallinien och å latinlinien B. 

Vid de öfriga förutvarande treklassiga läroverken med 
undantag af Marstrand, var, såsom närmare finnes angifvet 
i tab. 3, 4 och 11, på grund af särskilda Kungl. bref samt 
med de rättigheter och skyldigheter, hvilka i föregående 
berättelser finnas omnämnda, genom anställande af extra 
lärare på de respektive städernas och enskildes bekostnad, 
undervisningen under läsåret 1905—1906 utsträckt till och 
med fjerde eller femte klasserna. Detsamma var äfven 
förhållandet vid de förutvarande tvåklassiga pedagogierna 
i Södertälje och Köping. 

2. Undervisningens allmänna anordning; läsårets 
längd; fridagar. 

Tab. 1 och 2. 

Angående läro- och ö f n i n g s ä m n e n föreskrifves i den 
nya läroverksstadgans §§ 5—10 att läroämnen i realskolan 
äro: kristendom, modersmålet, tyska, engelska, historia, 
geografi, matematik och naturlära, äfvensom franska för de 
lärjungar som önska däri erhålla undervisning. Lärjunge, 
som undervisas i franska, kan erhålla befrielse från under
visning i teckning. Kvinnlig lärjunge kan i samskolans tre 
högre klasser befrias från undervisning i tyska eller en
gelska äfvensom från viss del af undervisningen i mate
matik; sådan lärjunge äger dock ej rättighet att undergå 
real.skolexamen. — Öfningsämnen i realskolan äro: väl-
skrifning, teckning, musik och gymnastik samt vid sam
skola dessutom handarbete för kvinnlig lärjunge; från denna 
sistnämnda undervisning kan dock befrielse äga rum. För 
lärjungar, som sådant önska, meddelas, då förhållandena 
sådant medgifva, undervisning i slöjd. 

Läroämnen å realgymnasiet äro: kristendom, moders
målet, tyska, engelska, franska, historia, geografi, filosofisk 
propedevtik, matematik, biologi, fysik och kemi. — Läro
ämnen å latingymnasiet äro: kristendom, modersmålet, latin, 
grekiska, tyska, engelska, franska, historia, geografi, filoso
fisk propedevtik, matematik, biologi och fysik. — Lärjunge; 
som blifvit flyttad till gymnasiets tredje ring har dock rätt 
att vid läsårets början bortvälja ett af de å timplanen upp
tagna ämnena eller teckning eller också två af dessa äm
nen, såvida de i fjärde ringen tillsammans icke upptaga 



Undervisning i slöjd och i kvinnligt handarbete. 
Dä undervisning i dessa båda öfningsämnen äro en nyhet 
i 1905 års läroverksstadga, torde vara skäl att här ägna 
dessa båda läroämnen en något större uppmärksamhet. 

Slöjd. Redan vid 1878 års riksdag väcktes i Andra kam
maren en motion, att riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes taga frågan om slöjd
undervisnings införande vid de offentliga läroverken under 
ompröfning samt till riksdagen framställa de förslag, som 
af sådan pröfning kunde föranledas. Med hänvisning till 
läroämnenas stora mängd vid de allmänna läroverken och 
till de stora kostnader, som införande af slöjdundervisning 
skulle medföra, afstyrkte det utskott, som fått frågans be
handling åt sig uppdragen, motionen, och densamma biel' 
också af Andra kammaren afslagen. Samma öde rönte 
jämväl den motion, som väcktes vid 1886 års riksdag, äfven 
då i Andra kammaren. — Ehuru således intet statsbidrag 
för slöjdundervisningen var att vänta, hade dock så småning
om, på grund af detta ämnes stora pedagogiska betydelse, 
undervisning häri börjat meddelas vid åtskilliga allmänna 
läroverk. Det första läroverk, som synes hafva infört dylik 
undervisning, var Lidköpings femklassiga läroverk, där den 
förekom redan läsåret 1877—1878. De knapphändiga upp
lysningar, som årsredogörelserna lämna om slöjdundervis
ningen, hafva intagits i berättelserna om de allmänna läro
verken från och med läsåret 1882—1883. Slöjdundervis
ningen fick så småningom fast fot vid allt flera läroverk, 

för heltimmar nu kunna anslås ett lika stort antal under
visningstimmar à 45 minuter, hvarjämte undervisningen i 
gymnastik kunde anordnas sålunda, att hvarje lärjunge, 
som deltoge i nämnda undervisning, finge inom de fem 
lägre klasserna öfvas fyra gånger hvarje vecka, hvarje 
gång under 45 minuter. 

Hvad angår undervisningen i slöjd och kvinnligt hand
arbete stadgades, att vid sådana läroverk, till hvilka anslag-
för undervisning i slöjd utginge af statsmedel, sådan under
visning skulle meddelas inom hvarje slöjdafdelning 2 timmar 
i veckan utom timplanen samt att under läsåret 1905—1906 
undervisning i kvinnligt handarbete skulle meddelas i sam
skolans tre lägsta klasser 2 timmar i veckan utom timplanen. 

Angående undervisningen i sjätte och sjunde klasserna 
gällde för dem under läsåret 1905—1906 fortfarande den 
timplan, som blifvit fastställd genom Kungl. kungörelsen 
den 22 Mars 1895 (Svensk Förf.-samling 1895, n:r 24, 
bil. 1 och 2). 

Med afseende på de under läsåret 1905—1906 gällande 
lärokurserna fastställdes sådana för de fem lägre klasserna 
genom det ofvannämnda Kungl. brefvet den 13 April 1905. 
För sjätte och sjunde klasserna däremot fortforo under 
läsåret 1905—1906 de lärokurser att gälla, hvilka blifvit 
fastställda genom Kungl. kungörelsen den 22 Mars 1895 
(se ofvan). 
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mer än sex timmar i veckan. Från de ämnen, som kunna 
bortväljas äro dock undantagna modersmålet och kristendom. 
Öfningsämnen å gymnasiet äro : teckning, musik samt gym
nastik och vapenöfningar. Befrielse från undervisning i 
musik, gymnastik och vapenöfning samt, i fråga om real
skolan och gymnasiets två lägsta ringar, äfven från teck
ning kan af rektor meddelas på grund af läkares intyg 
eller af annan giltig anledning. 

Med afseende på undervisningsplan och arbets
ordning lämnar den nya läroverksstadgan föreskrifter i 
§§ 11—16. Däri stadgas bland annat, att lärjungarna i 
realskolans sjätte klass och gymnasiets första ring skola 
åtnjuta skild undervisning, för såvidt ej särskilda förhål
landen vid något läroverk påkallar gemensam undervisning 
i sådana lärostycken, som äro för de båda klasserna gemen
samma. Dessutom stadgas, att vid läroverk med både real-
och latingymnasium lärjungarna i samma ring skola åtnjuta 
gemensam undervisning i sådana läroämnen, som å båda 
gymnasierna äro likställda, men skild undervisning i öfriga 
ämnen, såvida annan anordning icke är af förhållandena 
påkallad. 

Genom Kungl. brefvet den 13 April 1905 fastställdes 
följande timplan för undervisningen i läroämnena samt i 
välskrifning att under läsåret 1905—1906 gälla i allmänna 
läroverkens fem lägre klasser. 

För de lärjungar i femte klassen, som så önska, med
delas dessutom undervisning i franska 2 timmar i veckan 
utom timplanen; dessa lärjungar kunna på begäran befrias 
från undervisningen -i teckning. Därjämte meddelas åt 
lärjungar i fjärde och femte klasserna, som sådant önska, 
undervisning i laborationsöfningar i fysik och kemi. 

Med afseende på timplanen för undervisningen i musik 
och i gymnastik skulle de uti undervisningsplanen för 
nämnda ämnen den 19 Augusti 1895 meddelade bestäm
melserna tjäna till efterrättelse jämväl under läsåret 1905— 
1906, dock skulle rörande undervisningen i musik i stället 
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så att under läsåren 18|Q—18gg undervisning i slöjd med
delades vid 16 högre, 8 femklassiga och 6 treklassiga eller 
vid 40 % af samtliga allmänna läroverk. Under de senare 
åren synes denna undervisning, åtminstone om man får 
döma af årsredogörelsernas uppgifter, åter hafva aftagit, 
särskildt vid de högre läroverken. Så meddelades under läs
året 1904—1905 undervisning i slöjd endast vid 7 högre, 
7 femklassiga och 4 treklassiga läroverk. 

Kostnaderna för slöjdundervisningen hafva dels, med 
Kungl. Maj:ts tillstånd, bestridts ur läroverkens material
kassor, dels utgått af räntorna ur vissa fonder, dels bestridts 
genom anslag af hushållningssällskap och slöjdföreningar och 
dels genom afgifters upptagande af de lärjungar, som begagnat 
sig af denna undervisning. — I allmänhet har undervisningen 
i slöjd meddelats af lärare vid folkskolorna, stundom äfven 
af läroverkets egna lärare, af särskilda slöjdlärare eller af 
liandtvorkare utan pedagogisk utbildning. Såsom slöjdlokal 
har oftast användts slöjdsalarna i folkskolorna eller i sär
skilda slöjdskolor, på några få ställen särskilda i läroverks
husen inrättade slöjdsalar. Undervisningstiden har i all
mänhet varit i t immar i veckan och de slöjdarter, som 
förekommit, hafva varit snickeri och svarfning, stundom 
äfven metallslöjd, pappslöjd o. d. — Huru många lärjungar 
deltagit i slöjdundervisningen är omöjligt att meddela, då 
uppgifterna i läroverkens årsredogörelser härutinnan äro 
mycket knapphändiga, och intet gjorts för deras kom
pletterande. 

Sedan 1904 års riksdag, på Kungl. Maj:ts därom gjorda 
framställning, beslutit att till främjande af slöjdundervis
ningen vid de allmänna läroverken på ordinarie stat be
vilja 10,000 kronor att användas sålunda, att vid läroverk, 
som visat sig äga på ändamålsenligt sätt ordnad slöjd
undervisning årligen finge utgå till hvarje siöjdafdelning af 
15 lärjungar vid realskola för gossar och vid samskola 
150 kronor, hlef slöjdundervisning i 1905 års läroverks
stadga upptagen såsom ett särskildt öfningsämne i real
skolan. I sammanhang härmed stadgades, att lärare i slöjd 
vid högre allmänt läroverk och realskola skall på rektors 
förslag antagas för viss tid af öfverstyrelsen för rikets all
männa läroverk, som äfven ägor entlediga dem; vid sam
skola skola slöjdlärare antagas efter rektors förslag af dess 
.styrelse. Slöjdlärarnes undervisningsskyldighet bestämmes 
i undervisningsplanerna. 

Undervisning i slöjd meddelades under detta läsår — 
likasom under det föregående — åt lärjungar vid högre 
latinläroverket och högre realläroverket å Norrmalm i Stock
holm samt åt lärjungar vid Nyköpings, Västerviks, Malmö 
och Skara högre läroverk, Enköpings, Oskarshamns, Lands
krona, Göteborgs västra, Borås och Lidköpings realskolor, 
Alingsås, Falköpings och Sala samskolor samt Marstrands 
förutvarande treklassiga läroverk. Därjämte meddelades 
under läsåret undervisning i slöjd jämväl vid Varbergs 
realskola. 

Anslag för undervisning i slöjd af statsmedel hade 
under läsåret beviljats åt högre latinläroverket och högre 
realläroverket å Norrmalm i Stockholm, åt högre läroverken 

¹) Vid Lunds läroverk btef dock på grand af den i staden radaode nerv
feberepidemien, höstterminens början uppskjuten till den 14 September. 

Läsårets längd. Den nya läroverksstadgan föreskrif-
ver, likasom den gamla, att läsåret skall vara fördeladt påt vå 
terminer, nämligen höstterminen och vårterminen, samt, där
est icke särskilda omständigheter föranleda undantag, börja 
inom Augusti och sluta inom Juni månad. Men i 1905 års 
läroverksstadga är läsårets längd utsträckt att omfatta 38 
veckor, hvai'i dock ej inräknas tiden för höstterminens in
trädes- och flyttningspröfningar. I dessa 38 veckor skall där
emot inräknas den ledighet, som lämnas lärjungarna från och 
med Torsdagen före Påsk till och med nästföljande Onsdag, 
äfvensom den ledighet, som lämnas dem från och med Lör
dagen före Pingst till och med nästföljande Tisdag. Under den 
återstående delen skall vara ferier, nämligen omkring tre 
veckor vid Julhelgen och den öfriga tiden under sommaren. 

Enligt hvad tab. 1 utvisar, börjades och afslöts läsåret vid 
samtliga allmänna läroverk och den återstående pedagogicn 
inom de i läroverksstadgan föreskrifna tider, Augusti—Juni. ]) 
Tiden för höstterminens hörjan växlade mellan den 16 och 29 
Augusti och för dess slut mellan den lti och 22 December. 
Tiden för vårterminens början växlade mellan den 8 och 
17 Januari saint för dess slut mellan den 1 och 18 Juni. — 
I sammanhang härmed erinras härom, att, såsom redan 
förut är nämndt, här ifrågavarande läsår omfattar 38 läs-
veckor, då det föregående läsåret omfattat endast 37. 

i Nyköping och Västervik, åt realskolorna för gossar i En
köping, Oskarshamn, Landskrona, Varberg, Göteborg (västra), 
Borås och Lidköping samt åt samskolorna i Alingsås, Fal
köping och Sala. 

Kvinnligt handarbete. Ett öfningsämne, som af ålder 
tillhört flickskolan i vårt land och fortfarande finnes upp
taget å dess undervisningsplan, är kvinnligt handarbete. 
Gifvet är då, att på samma gång staten, genom offentliga 
samskolors upprättande, lämnade flickor tillträde till de 
allmänna läroverken, detta ämne äfven måste intagas bland 
de allmänna läroverkens öfningsämnen. Också uppräknas, 
såsom redan är nämndt, i 1905 års läroverksstadga bland 
öfningsämnena i realskolan kvinnligt handarbete för de 
kvinnliga lärjungar, som önska deltaga däri. Lärarinna i 
kvinnligt handarbete antages efter förslag af rektor utaf 
samskolans styrelse och är skyldig meddela undervisning 
så många timmar i veckan, som undervisningsplanerna före-
skrifva. — Då samskolorna under här ifrågavarande läsår 
endast äro till en del organiserade, i det att dels ej alla 
sådana läroverk, hvilka äro ämnade till samskolor, ännu 
ingått på de därför föreskrifna villkor, dels i de samskolor, 
hvilka redan börjat sin verksamhet, kvinnliga lärjungar 
finnas endast i första klassen vid samtliga samt vid några 
i andra och tredje klasserna, men ej i högre klasser, torde 
någon närmare redogörelse för undervisningen i kvinnligt 
handarbete här ej böra lämnas. Så mycket kan dock sägas, 
att under läsåret 1905—1906 lärarinnor i kvinnligt hand
arbete voro anställda vid alla de samskolor, som med 
höstterminen 1905 började sin verksamhet. 
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då full ledighet icke äger rum, såsom de ofvan omtalade 
ledigheterna från undervisningen för skrifningar på liiro-
rummet eller sådana ledigheter, som beviljats för täflings-
skjutning, militärisk utmarsch eller naturvetenskaplig ex
kursion eller för skollokalernas desinficiering efter sjuk
domsfall. Öfriga fridagar uppgingo under läsåret 1905— 
1906 till 451, hvilket utgör i medeltal för hvarje läroverk 
5'6 dagar mot 5-o dagar närmast föregående läsår. För
delade på de olika läroverksgrupperna uppgick fridaganias 
antal i medeltal vid de högre läroverken till 5'6, vid real
skolorna för gossar till 5-:i och vid samskolorna till 5-s 
dagar. Högsta antalet fridagar, nämligen 7".,, förekom vid 
Arboga samskola med 2 lofdagar för marknad, 3 l .> för all
män eller enskild högtidlighet, 1 dag majlof och 1 dag 
ledighet för skolrummens rengöring och insättning af 
innanfönster. 

Marknadslof förekom under läsåret 1905—1906 vid 24 
läroverk med sammanlagdt 37 fridagar samt lof på grund 
af allmän högtidlighet vid 60 läroverk med tillsammans 76 
fridagar. De gamla ledigheterna mårtenslof, fastlagslof och 
majlof förekommo vid respektive 22, 45 och 66 läroverk 
med sammanlagdt respektive 32, 50 och 66 fridagar. 
Ledighet för idkande af idrott hade beviljats vid 55 läro
verk under tillsammans öl1/^ fridagar, för hvila och veder
kvickelse vid 11 läroverk, under tillsammans 24 fridagar 
samt för skolrummens rengöring vid 32 läroverk. 

3. Läraretimmar för vecka i läsämnen. 
Tab. 3 . 

De i tab. 3 upptagna läraretimmarna utgjorde, om man 
ej fäster afseende vid den under indragning varande Nora 
pedagogi, 25,949 mot 25,413 närmast föregående höst
termin. ^ Af dessa 25,949 timmar föllo 8,763 (33-8 %) på 
klasserna 1—3, 6,965 (26-8 %) på det förutvarande s. k. 
mellanstadiet (klasserna 4 och 5) samt 10,221 timmar (39'i % ) 
på det högre stadiet (klasserna 6 och 7). I klasserna 4 och 
5 äro numera samtliga timmar gemensamma för alla lär
jungarna, på det högre stadiet voro 530 (5-2 %) gemen
samma för realister och latinare, 4,775 (4C-7 %) anslagna 
åt realisterna och 4,916 (48-i %) åt latinarne ensamt. 

Om man jämför dessa procenttal med de förut i des- a 
berättelser förekommande, erhåller man följande öfversikt. 

l) I sammanhang härmed bör a ii m nas att enligt den nya läroverkastadgau 
hvarje undervisuingstimme, där ej annorlunda föreBkrifVes, sVall omfatta 4"» 
minuter. 

Fridagar. I 1878 års läroverksstadga föreskrefs, att 
för hela läroverket gemensam ledighet från undervisningen 
finge af eforus eller rektor medgifvas, när hård väderlek, 
marknad, allmän högtidlighet eller annan giltig anledning 
förelåge. I 1905 års läroverksstadga däremot heter det, 
att för hela läroverket gemensam ledighet från undervis
ningen skall af rektor lämnas sammanlagdt minst fyra, 
högst sex dagar under läsåret. I denna ledighet må dock 
ej inräknas den frihet från undervisningen, som nödvändig-
göres med anledning af inträdespröfning och termins-
afslutning. I sammanhang med sagda ledighet, äfvensom 
eljest, då anledning därtill gifves, kan rektor för högtidlig
hållande af fosterländskt eller eljest hetydelsefullt minne, 
samla läroverkets ungdom och därvid äfven anlita lärarnes 
medverkan. — Utom dessa ledigheter för hela läroverket 
omtalar 1905 års läroverksstadga äfven andra slags ledig
heter för särskilda klasser eller ringar, hvilka ledigheter 
lärjungarna dock i allmänhet icke få disponera efter eget 
godtfinnande. Så skola gymnasiets tredje och fjärde ringar 
fyra gånger i månaden åtnjuta en hel dags ledighet från 
undervisningen, af hvilka dagar tre skola användas för 
skriftliga arbeten å lärorummet; åt lärjungar i gymnasiets 
första och andra ringar samt i realskolans sjätte klass skall 
ledighet beviljas tre dagar i månaden; i realskolans femte 
klass skall ledighet beviljas en och en half och i realsko
lans fjärde klass en dag i månaden ; äfven dessa ledigheter 
skola delvis användas till skrifningar å lärorummet. 

Tab. 2 innehåller uppgifter om antalet fridagar under 
läsåret 1905—1906. Här äro ej inräknade de s. k. mellan
dagarna mellan terminernas början och slut och den egent
liga undervisningens början och slut, ej heller sådana dagar, 

Om man för samtliga läroverken och ilen återstående 
pedagogien sammanställer uppgiften om dagen för hösttermi
nens början med uppgiften om dagen för den egentliga under
visningens början under samma termin, finner man, att mellan 
dessa två dagar, då en mellanliggande Söndag alltid från-
räknats, förflutit: vid de högre läroverken i medeltal 3-8 
dagar, växlande mellan 1 till och med 6 dagar (det senare 
vid ett läroverk); vid realskolorna för gossar i medeltal 2-2 
dagar, växlande mellan 0 (vid 1 läroverk) till och med 
31/., dagar (det senare vid Söderhamns läroverk); vid sam
skolorna och de ännu ej omorganiserade fem- och tre-
klassiga läroverken i medeltal l-9 dagar, växlande mellan 
0 till och med 3 dagar. Dylika mellandagar vid början af 
vårterminen hafva utgjort 0 vid 20 högre, 15 realskolor för 
gossar, vid alla samskolor och förutvarande fem- och tre-
klassiga läroverk samt för öfrigt växlat från lji till och med 
2 dagar. — Beträffande de mellandagar, hvilka vid termi
nernas slut pläga förekomma mellan dagen för den egentliga 
undervisningens afslutande och hemförlofningsdagen, hafva 
dessa under höstterminen utgjort 0 vid 9 högre, 9 realskolor 
för gossar, 9 samskolor och förutvarande fem- och tre-
klassiga läroverk samt för öfrigt växlat mellan 1/2—2 dagar. 
Under vårterminen har antalet dylika mellandagar växlat 
mellan 0—3 dagar. 



Vid jämförelse mellan tab. 3 och tab. 11 finner man, 
om nian iifven nu bortser från Nora pedagogi, att på hvarje 
lärjunge komma l-2 7 läraretimmar. Vid fördelning efter 
de olika stadierna uppgår antalet läraretimmar för hvarje 
lärjunge i klasserna 1—3 till 0-98, i klasserna 4 och 5 till 
1-23 samt i klasserna 6 och 7 till l-74. Med afseende på 
de båda linierna komma på det högre stadiet l-49 på hvarje 
realist och 2-0 9 på hvarje latinare. ^ Om man jämför 
dessa procenttal med motsvarande, förut i dessa berättelser 
förekommande och fortfarande räknar klasserna 1—3 till 
nederstadiet samt klasserna 4 och 5 till mellanstadiet, er
håller nian följande öfversikt. 

¹) Sedan nian fördelat de för realister och latinare gemensamma timmarna 
på hvardera linien i förhål lande till liirjungarnes antal. 
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Om man för jämförelse med föregående år fördelar 
lärjungarne efter de läroverksgrupper, hvilka de tillhörde 
eftef den förutvarande organisationen och därvid äfven med
räknar pedagogien i Nora, finner man, att på hvarje lär
junge vid samtliga läroverk och pedagogier komma l-2 7 tim
mar, vid de högre läroverken l-2 8 timmar, vid de femklassiga 
läroverken T13 timmar, vid de treklassiga läroverken l-B 7 
timmar samt vid de tvåklassiga pedagogierna l-5 7 timmar. 
Jämföras dessa tal med motsvarande, förut i dessa be
rättelser befintliga, erhåller man följande öfversikt. 

I föregående berättelser har plägat lämnas en öfversikt 
öfver det normala antalet läraretimmar vid de olika slagen 
af läroverk samt uppgifter om, vid huru inånga läroverk 
antalet läraretimmar öfverskjutit eller understigit det nor
mala. Då emellertid de allmänna läroverken under här 
ifrågavarande läsår befinna sig på ett öfvergångsstadium 
mellan den gamla och den nya organisationen, med tim
planer efter den nya organisationen i de nedre klasserna, 
men efter den äldre i de högre samt realskolans afslutnings-
klass ännu ej organiserad, torde en dylik undersökning ej 
erbjuda något af intresse, hvarför den här utelämnats. 



särskilda Kungl. bref att den till tjänstgöringsåldern yngsta 
adjunkten vid läroverken i Arboga och Piteå skulle med 
bibehållande af sina aflöningsförmåner såsom adjunkt från 
och med läsåret 1905—1906 och tills vidare tjänstgöra vid 
annat läroverk samt att en på grund af sjukdom vakaiit 
adjunktsbefattning vid Arboga läroverk och en på grund af 
afgång ledig adjunktsbefattning vid Haprn-anda läroverk 
skulle under läsåret 1905 — 1906 uppehållas af extraordinaire 
ämnesl ärarinnor. 

Hvad angår de förutvarande treklassiga läroverken i 
Arvika och Varberg, hvilka enligt den nya organisationen 
skola förvandlas till realskolor för gossar, hade, såsom 
redan i förra berättelsen är nämndt, utaf de af 1904 års 
riksdag beslutade tvänne nya adjunktsbefattningar vid hvar-
dera läroverken en, jämlikt Kungl. brefvet den 27 Augusti 
1904, från och med den 1 Januari 1905 besatts med ordi
narie innehafvare i såväl Varberg som Arvika. Genom 
samma bref bestämdes jämväl, att den andra af dessa be
fattningar skulle vid de båda läroverken tagas i anspråk 
från och med ingången af läsåret 1905—1906. 

Beträffande de förutvarande fem- och treklassiga läro
verk samt pedagogier, hvilka under läsåret 1905—1906 
börjat anordnas som samskolor, bestämdes genom särskilda 
Kungl. bref, att vid hvarje sådant läroverk skulle under 
nämnda läsår anställas en extra ämneslärarinna. Därjämte 
stadgades, att öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk 
skulle efter förslag af läroverkets styrelse för högst fem år 
antaga en skolläkare för hvarje läroverk, där skolläkare 
förut ej vore anställd, samt att samskolans styrelse skulle 
efter förslag af rektor antaga en timlärarinna i kvinnligt 
handarbete för hvarje skola. 

Genom särskilda Kungl. bref föreskrefs att vid de för 
indragning bestämda förutvarande treklassiga läroverken i 
Söderköping. Sölvesborg och Marstrand med utgången af 
Juni månad 1905 undervisningen i första klassen skulle 
upphöra och en kollegabefattning vid livart och ett af läro
verken indragas samt aflöningen besparas statsverket, livar-
jämte stadgades, att undervisningen under läsåret 1905— 
1906 skulle i andra och tredje klasserna bestridas af rektor 
och en kollega jämte vederbörande öfningslärare. 

Vid den för indragning bestämda förutvarande två-
klassiga pedagogien i Nora skulle undervisningen under 
läsåret 1905—1906 bestridas af en t. f. rektor och en t. f. 
kollega jämte lärare i musik och i gymnastik. — Vid den 
förutvarande enklassiga pedagogien i Simrishamn hade un
dervisningen upphört med utgången af Juni månad 1905. 

Antalet tjänstgörande lärare, såväl ordinarie som extra 
ordinarie, uppgick enligt tab. 4 under höstterminen 1905 
till 1,445 mot 1,385 närmast föregående hösttermin, utvi
sande en ökning af ej mindre än 60. Af ökningen komma 
9 på lektorerna. 20 på adjunkterna, 3 på extra lärarne, 
3 på lärarne i teckning samt 30 på »öfrige» lärarne, hvar-

2 

Enligt den nya läroverksorganisationen skola vid de all
männa läroverken till det antal, som för hvarje särskildt läro
verk är i dess stat bestämdt, vara anställda följande ämnes
lärare, nämligen vid de högre allmänna läroverken rektor, 
lektorer och adjunkter, vid realskolorna för gossar rektor och 
adjunkter samt vid samskolorna rektor, adjunkter, första 
lärarinna och lärarinnor. Vid hvarje allmänt läroverk skola 
därjämte för undervisning i teckning, musik och gymnastik 
samt vid samskola för undervisning i kvinnligt handarbete 
vara anställda öfningslärare, minst en i hvarje ämne vid 
hvart läroverk. Vid läroverk, där undervisning i slöjd är 
anordnad, skall jämväl vara anställd lärare i detta ämne. 

Vid de läroverk, där antalet ordinarie ämneslärare-
tjänstev befinnes under något läsår otillräckligt, skall för
ordnas för läsår eller för termin erforderligt antal extra 
lärare eller timlärare. Jämväl för undervisningen i teck
ning och i musik kunna extra lärare anställas, hvarjämte 
lärare i teckning, musik och gymnastik kunna, där sådant 
finnes behöfligt, mot särskild ersättning åläggas ett större 
antal tjänstgöringstimmar i veckan än den nya läroverks
stadgan föreskrifver. 

Med afseende å antalet ordinarie lärarebefattningar med-
gaf 1905 års riksdag att på 1906 års riksstat skulle för de 
allmänna läroverken uppföras 4 nya lektors- och 23 nya 
adjunktsbefattningar. Genom Kungl. bref vet den 6 Okto
ber 1905 bestämdes dels att från och med den 1 Januari 
1906 skulle upprättas en lektorstjänst och en adjunktstjänst 
vid högre realläroverket å Östermalm i Stockholm samt en 
lektorstjänst vid hvartdera af läroverken i Ystad, Väners
borg och Visby, dels att från och med den 1 Januari 1906 
en adjunktstjänst skulle öfverflyttas från Vänersborgs läro
verk till Södermalms läroverk i Stockholm samt en adjunkts
tjänst från Visby till Linköpings läroverk. Genom Kungl. 
brefvet den 2 December 1904 hade stadgats bland annat 
att den femte af de utaf 1903 års riksdag beslutade lektors
befattningarna vid högre realläroverket å Östermalm i Stock
holm skulle tagas i anspråk från och med den 1 Juli 1905. 

Sedan genom Kungl. brefvet den 27 Augusti 1904 blifvit 
bestämdt, att vid hvartdera af de förutvarande femklassiga 
läroverken i Norrtälje, Vadstena, Arboga, Piteå och Hapa
randa, hvilka enligt den nya läroverksorganisationen skulle 
ombildas till samskolor ined — förutom rektor och öfnings. 
lärare — endast tre manliga adjunkter samt en första lära
rinna och två änmeslärarinnor, då ledigvarande och därefter 
ledigblifvande kollegabefattningen icke skulle med ordinarie 
innehafvare besättas utan — intill dess annorlunda be
stämdes — på förordnande uppehållas, stadgades genom 

Allmänna läroverken 1905—1906. 

4. Antal ordinarie lärarebefattningar och antal 
tjänstgörande lärare; tjänstledigheter. 

Tab. 4 och 5. 

B. Lärare. 
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Fullständig tjänstledighet, omfattande hela läsåret, åt
njöts af följande antal: vid de högre läroverken af 1 rektor, 
22 lektorer, 2(i adjunkter, 2 tecknings-, 1 musik- och .5 
gymnastiklärare; vid realskolor för gossar af 2 adjunkter, 
I tecknings-, 1 musik- och 1 gymnastiklärare; vid samsko
lorna af 1 adjunkt och 2 musiklärare; vid de förutvarande 
treklassiga läroverken af 1 adjunkt. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande en hel termin 
eller hela den ena terminen och en del af den andra, åtnjöts 
af följande antal: vid de högre läroverken af 1 rektor, 
8 lektorer, 9 adjunkter, 1 tecknings- och 3 gymnastiklärare; 
vid realskolor för gossar af 1 rektor, 2 adjunkter och 3 
gymnastiklärare; vid samskolorna af 1 rektor och 1 teck
ningslärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande kortare tid än en 
termin, åtnjöts af följande antal: vid de högre läroverken af 
14 rektorer, 13 lektorer, 23 adjunkter, 2 tecknings-, 3 musik-
och 23 gymnastiklärare; vid realskolor för gossar af 12 
rektorer, 5 adjunkter, 2 tecknings-, 2 musik- och 9 gymna
stiklärare; vid samskolor af 4 rektorer, 1 musik- och 3 gym
nastiklärare; vid de förutvarande femklassiga läroverken 
af 2 rektorer. 

Partiell tjänstledighet åtnjöts af följande antal: under 
hela läsåret af 1 lektor vid högre läroverk ; under hela den 
ena terminen och en del af den andra af 1 lektor vid högre 
läroverk; under hela den ena terminen af 1 teckningslärare 
vid högre läroverk; under kortare tid än en termin af 2 
lektorer, 1 adjunkt och 1 teckningslärare vid högre och 1 
adjunkt vid realskola för gossar. 

Såsom orsak till tjänstledigheten uppgifves i 117 fall 
(58-8 %) sjukdom eller sjuklighet, i 13 fall annan civil tjänst
göring eller uppdrag i statens tjänst, i 43 fall militär tjänst
göring, i 7 fall ledamotskap af riksdag eller landsting, i 
II fall vetenskapligt arbete eller resa samt i 8 fall vårdandet 
af enskilda angelägenheter m. m. — I dessa tal äro icke 
inräknade de tjänstledigheter till ett antal af 21 som rek
torerna vid de allmänna läroverken åtnjöto under vårtermi
nen 1906 för bevistandet af ett rektorsmöte i hufvudstaden. 

Följande tabell lämnar en öfversikt i procent öfver 
anledningarna till tjänstledighet under de senast förflutna 
sex läsåren. 

Enligt tab. 5 förekommo under läsåret 1905—1906 
220 tjänstledigheter, hvaraf 212 fullständiga och 8 partiella, 
mot 200, hvaraf l95 fullständiga och 5 partiella, under 
närmast föregående läsår. 

Anm. I tabellen förekommer en dubbel riik o ing1, Î det att eo af de ordinarie 

teeköiugslärarinoorna tillika var lärariöoa i kv-iuoligt bandarbete. — ^Biträdande. 

emot rektorernas antal genom upphörande af Simrishamns 
pedagogi nedgått från 82 till 81, musiklärarnes antal af 
samma anledning likaledes nedgått från' 82 till 81 och 
gymnastiklärarn es antal på grund af minskning i an
talet biträdande lärare nedgått från 86 till 83. 

Ökningen i antalet lärarekrafter, hvilken hvad särskildt 
angår lektorerna och adjunkterna, såsom framgår af an
märkningarna till tabell 4 i berättelsen för läsåret 1904— 
1905, till större delen inträdt redan från och med den 1 
Januari 1005, står i sammanhang med den såväl i föregående 
som här ifrågavarande berättelse omnämnda ändrade an
ordningen af de allmänna läroverkens organisation. Hvad 
angår ökningen i antalet »öfrige» lärare beror den till större 
delen på tillkomsten af lärarinnor i kvinnligt handarbete 
vid samskolorna, men har äfven delvis sin grund däri att 
från och med läsåret 1905—1906 i tabellen öfver de tjänst
görande lärarnes antal upptagits slöjdlärarne vid sådana 
läroverk, som åtnjuta understöd af statsmedel för under
visningen i slöjd. — Såsom de till tabell 4 hörande 
anmärkningarna utvisa, bestredos i 12 fall två lärare
befattningar af samma person, hvadan antalet under höst
terminen 1905 tjänstgörande lärare i verkligheten uppgick 
till endast 1,433. 

Bland de 205 extra lärarne voro 36 icke eller endast 
delvis aflönade af statsmedel, nämligen 5 vid Ystads läro
verk, hvaraf 3 extra ordinarie lektorer, 1 vid Borås och 2 
vid Sköfde läroverk, 19 vid samskolorna och 9 vid de förut
varande fem- och treklassiga läroverk, hvilka ännu ej voro 
omorganiserade eller hvilka voro afsedda att indragas. 

Såsom af tab. 4 framgår, bestredos under läsåret 68 
lärarebefattningar, mot 32 under det närmast föregående 
läsåret, af kvinnor. Följande tabell lämnar en öfversikt 
öfver deras fördelning på de olika läroverksgruppema samt 
i ordinarie och vikarierande eller tillförordnade. 
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om samskola af dess styrelse antagas en skolläkare för 
högst fem år samt att vid hvarje högre läroverk och vid real
skola, där Kungl. Maj.t så bestämmer, skall för vården af 
läroverkets bibliotek finnas en bibliotekarie, hvilken bland 
läroverkets lärare på rektors förslag för viss tid eller tills 
vidare utses af öfverstyrelsen. Dessa båda tjänstemän, 
hvilka ej hafva direkt med undervisningen att skaffa, äro 
ej i tabellbilagorna upptagna. 

Med afseende på allmänna kompetensfordringarne för 
lärare och lärarinnor vid de allmänna läroverken är stad-
gadt följande. För alla gemensamt gäller: att, vid den tid 
då tjänsten sökes, hafva uppnått 23 års ålder; att vara fri 
från sjukdom eller lyte, som gör den sökande för lärare
kallet olämplig; att vara känd för hedrande vandel samt. 
därest tjänsten omfattar undervisning i kristendom, be
känna sig till den rena evangeliska läran; att utmärka sig 
för det allvar och den stadga i karaktären samt den fog
lighet i lynnet, som ungdomens ledning kräfver; att be
sitta förmågan att lätt och tydligt meddela undervisning; 
att äga grundlig insikt i de ämnen, som till den sökta 
tjänsten höra; samt, för lektors- och adjunktsbefattningar, 
att hafva förberedt sig till lärarekallet genom vederbörligen 
genomgången profårskurs och att vid allmänt läroverk-
eller annan under öfverstyrelsens inseende ställd läroanstalt 
eller vid folkskoleseminarium hafva under minst två läsår 
med nit och skicklighet bestridt tjänstgöring till den om
fattning, som jämlikt läroverksstadgans föreskrifter åligger 
lektor eller adjunkt, eller att under minst lika lång tid 
hafva såsom docent vid universitet bestridt tjänstgöring af 
enahanda art, som för docent, hvilken vunnit behörighet 
till anställning vid allmänt läroverk, berättigar till löne-
tursberäkning vid sådant läroverk. 

Såsom särskilda kompetensfordringar till de olika slagen 
af läraretjänster fastställer den nya läroverksstadgan föl
jande villkor. 

För behörighet till rektorstjänst vid högre allmänt läro
verk fordras att vara ordinarie ämneslärare och att hafva 
fullgjort villkoren för att kunna till lektor utnämnas samt 
för behörighet till rektorstjänst vid realskola att vara ordi
narie ämneslärare. — I sammanhang härmed bör nämnas, 
att, då ordinarie ämneslärare af Kungl. Maj:t förordnas till 
rektor, hans ordinarie innehafvande tjänst skall i vanlig 
ordning tillsättas, hvarvid iakttages, att den, som utnämnes 
till sistnämnda tjänst, skall, därest den tillförordnade rek
torn återtager utöfningen af sin ämnesläraretjänst, vara 
skyldig träda i tjänstgöring vid det läroverk, som af Kungl. 
Maj:t bestämmes. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till lektorstjänst 
skola gälla, att sökanden aflagt filosofie licentiatexamen, 
samt att han dels i särskild pröfning visat sig äga minst 
godkända insikter i antropologi och logik, därest teoretisk 
filosofi icke ingår i hans filosofie kandidat- eller licentiat
examen, dels att han i sistnämnda examina erhållit minst 
vitsordet godkänd i vissa uppräknade ämnen, dels slutligen 
att han därjämte inför vederbörande fakultet aflagt godkändt 
disputationsprof i ämne, som hör till den sökta tjänsten 

Med afseende på lärarnes vid de allmänna läroverken 
befordran infördes med 1904 års läroverksreform åtskilliga 
viktiga förändringar. Enligt § 93 i 1878 års läroverks
stadga, sådan denna paragraf lydde jämlikt Kungl. kun
görelsen den 11 December 1892, föreskrefs bland annat att 
rektor vid allmänt läroverk skulle, där Kungl. Maj:t ej 
ville genom utnämning besätta tjänsten, af Kungl. Maj:t 
på viss tid förordnas. Rörande lärare i läse- och öfnings-
ämnen föreskref samma stadga, att dessa skulle tillsättas af 
konsistorierna i de stift, under h vilka de respektive läro
verken lydde, och kunde besvär öfver dessa utnämningar 
hos Kungl. Maj:t anföras inom den tid och på det sätt, 
som i afseende på ecklesiastika befordringar i allmänhet 
är föreskrifvet. I dessa stadganden gjordes, i . samman
hang med frågan om de allmänna läroverkens omorganisa
tion, genom Kungl. kungörelsen den 12 Juni 1882 den in
skränkningen, att lärarebefattningar vid de treklassiga all
männa läroverken och pedagogierna, hvilka efter denna tid 
blefvo lediga, tills vidare icke fingo besättas med ordinarie 
innehafvare, utan skulle upprätthållas på förordnande. — 
Slutligen stadgades, att vikarier skulle, efter vederbörande 
rektors utlåtande, förordnas af eforus, som jämväl ägde att 
förordna extra lärare i sådana fall, där behofvet af dylika 
blifvit af Kungl. Maj:t godkändt och medgifvet; öfver dy
lika förordnanden kunde besvär ej anföras. 

Härutinnan införde 1905 års läroverksstadga viktiga 
förändringar, utom rörande rektorer, hvilka, därest Kungl. 
Maj:t icke vill genom utnämning tillsätta rektorstjänsten, 
likasom förut af Kungl. Maj:t förordnas på viss tid. 

Ansökningar till lektors- och adjunktsbefattningar skola, 
ställda till Kungl. Maj:t, ingifvas till öfverstyrelsen för 
rikets allmänna läroverk, som har att, efter pröfning af 
ansökningshandlingarna och vederbörande rektors hörande, 
insända dem till Kungl. Maj:t med förslag å den af de 
sökande, som öfverstyrelsen anser böra komma främst i 
åtanke vid den lediga tjänstens besättande. Öfver detta 
förslag kan besvär anföras hos Kungl. Maj:t, som sedan 
utnämner den ordinarie innehafvaren. Lärarinnebefattning 
vid samskola äfvensom lärarebefattningarna i teckning, mu
sik och gymnastik tillsättas däremot af öfverstyrelsen, och 
kan häröfver besvär anföras hos Kungl. Maj:t. Öfversty
relsen äger därjämte förordna vikarie och extra lärare och 
lärarinnor, antaga timlärare samt på rektors förslag för 
viss tid antaga äfvensom entlediga slöjdlärare vid högre 
allmänt läroverk och realskola för gossar; öfver dessa 
öfverstyrelsens åtgärder kunna besvär ej anföras. Slöjd
lärare vid samskola antages af samskolans styrelse, som 
åfven äger ätt efter förslag af rektor antaga lärarinna i 
kvinnligt handarbete. — I sammanhang härmed torde äfven 
böra omnämnas, att vid hvarje läroverk skall af öfver
styrelsen efter förslag af vederbörande rektor eller i fråga 

5. Lärarnes afgång, befordran och uppflyttning 
i lönegrad. 

Tab. 6—8. 
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Behörighet att söka lektorstjänst, som omfattar undervis
ning i kristendom, tillkommer ock den, som aflagt teologie 
licentiatexamen eller filosofie licentiatexamen jämte teologie 
kandidatexamen, och som tillika fullgjort hvad som är 
stadgadt om disputationsprof. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till adjunktstjänst 
skola gälla, att den sökande fullgjort de för behörighet till 
lektorstjänst stadgade kunskapsprof utom med afseende på 
disputationsprofvet, eller ock att den sökande aflagt filosofie 
kandidatexamen med minst godkända insikter i vissa kun
skapsämnen, särskildt antropologi; behörighet att söka 
adjunktstjänst, som omfattar undervisning i kristendom, till
kommer äfven den, som aflagt teologie kandidatexamen jämte 
filosofie kandidatexamen. Genom dessa behörighetsvillkor 
för sökande till lektors- och adjunktstjänst skulle dock ingen 
ändring ske i den behörighet till ämneslärarebefattningar 
vid allmänt läroverk, som enligt förut gällande bestämmelser 
förvärfvats, eller, för såvidt det gällde aflagda examina, 
skulle komma att före utgången af år 1906 förvärfvas. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till lärarinne
befattning vid samskola skulle gälla, att sökanden antingen 
skall hafva genomgått den treåriga lärokursen vid högre 
-lärarinneseminariet i Stockholm och därifrån hafva erhållit 
godkändt afgångsbetyg samt därefter vid de för sökande 
till lektors- eller adjunktstjänst nämnda läroanstalter under 
minst två år med nit och skicklighet bestridt tjänstgöring 
i den omfattning, som åligger lärarinna vid samskola; 
eller att hafva fullgjort hvad som är stadgadt beträffande 
examina, profårskurs och tjänstgöring såsom lektor eller 
adjunkt. Såsom särskildt villkor stadgas dessutom att 
sökanden skall vara ogift. 

För behörighet till lärarebefattning i teckning stadgas, 
att sökanden skall antingen hafva aflagt realskolexamen 
eller genom intyg af vederbörande lärare vid allmänt läro
verk hafva styrkt sig äga motsvarande kunskaper; att hafva 
nöjaktigt genomgått den vid tekniska skolan i Stockholm 
anordnade högre undervisningskursen för teckningslärare; 
samt att hafva nöjaktigt genomgått profkurs i enlighet 
med särskildt meddelade föreskrifter. För sökande till 
teckningslärarebefattning vid realskola är dock i föregående 
stadganden den lindring medgifven, att behörighet till sådan 
befattning jämväl tillkommer sökande, som nöjaktigt genom
gått den lägre undervisningskursen vid tekniska skolan i 
Stockholm. 

För behörighet till lärarebefattning i musik är stadgadt, 
att sökanden antingen skall hafva aflagt realskolexamen 
eller genom intyg af vederbörande lärare vid allmänt läro-
verk hafva styrkt sig äga motsvarande kunskaper; att 
vid musikkonservatorium i Stockholm hafva undergått pröf-
ning för behörighet till lärarebefattning i musik vid allmänt 
läroverk och därvid hafva erhållit betyg om minst godkända 
kunskaper i sång, pianospelning och harmonilära; samt att 
hafva nöjaktigt genomgått profkurs i enlighet med särskildt 
meddelade föreskrifter. 

För behörighet till lärarebefattning i gymnastik stadgas 
att sökanden skall hafva genomgått fullständig lärokurs 

Under tiden från och med den 1 Maj 1905 till och 
med den 30 April 1906 hafva, såsom tab. 6 närmare ut
visar, genom ordinarie lärares afgång 5 rektors-, 14 lektors-, 
58 adjunkts-, 4 tecknings-, 2 musik- och 3 gymnastiklärare
befattningar blifvit lediga. 

Af de afgångne 5 rektorerna återgick 1 till sin ad-
junktur, 1 förordnades till rektor vid realskola, 2 afgingo 
med pension och 1 genom döden. Af de 14 lektorerna 
hade 1 befordrats till rektor, 2 till lektorer vid andra läro
verk, 1 till intendent vid riksmuseum, 8 hade afgått med 
pension och 2 genom döden. — Af de 58 adjunkterna hade 
2 blifvit befordrade till rektorer vid realskolor och 1 vid 
samskola, 13 blifvit befordrade till lektorer, 10 utnämnts 
till adjunkter vid högre läroverk och 2 till adjunkter vid 
folkskolelärareseminarium, 1 blifvit utnämnd till lärare
befattning vid privat samskola, 19 afgått med pension, 
och 10 genom döden. — Af de 4 teckningslärarne hade 1 
lärarinna afgått på grund af giftermål, 2 afgått med pen
sion samt 1 aflidit. De 2 musiklärarne hade afgått med 
pension. Af de 3 gymnastiklärarne hade 1 befordrats till 
gymnastiklärare vid högre läroverk, 1 af- gått med pension 
och 1 till gymnastiklärare vid annan realskola. 

Följande tablå lämnar en öfversikt öfver de rektors-, 
lektors-, adjunkts- och kollega-befattningar, hvilka under 
h vart och ett af de senast förflutna tio läsåren genom respek
tive lärares afgång blifvit lediga. 

inom den pedagogiska eller militära afdelningen vid gym
nastiska centralinstitutet i Stockholm enligt de bestäm
melser, som voro gällande före den 13 Juli 1887, eller ock 
fullständig gymnastiklärarekurs vid samma institut jämlikt 
de sagde dag gifna bestämmelser; behörighet till gymna
stiklärarebefattning vid realskola tillkommer jämväl den, 
som vid gymnastiska centralinstitutet med goda vitsord 
genomgått instruktörsskurs jämlikt stadgandena i Kungl. 
kungörelsen den 13 Juli 1887 eller första årets kurs enligt 
tidigare bestämmelser. 

Lärarebefattning i teckning och i musik vid realskola 
kan jämväl sökas och innehafvas af kvinna, såvida hon är 
ogift och för öfrigt uppfyllt de för innehafvande af sådan 
befattning gällande föreskrifterna. 

Genom ofvan anförda stadganden sker dock ingen in
skränkning i den behörighet till tecknings- och musiklärare
befattning, som enligt förut gällande bestämmelser till
komma sökande eller som enligt samma bestämmelser kan 
förvärfvas före utgången af år 1910. 

För behörighet att kunna antagas till lärare i slöjd 
eller till lärarinna i kvinnligt handarbete äro inga särskilda 
kompetensvillkor stadgade. 
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Enligt tab. 7 tillsattes under tiden från och med den 
1 Maj 1905 till och med den 30 April 1906 1 rektors
befattning vid högre läroverk, 3 vid realskolor för gossar 
och 1 vid samskola, 26 lektorsbefattningar, 66 adjunkts-, 
5 teckningsläi-are-, 5 musiklärare- och 4 gymnastiklärare
befattningar. 

Såsom af anmärkningarna till samma tabell framgår, 
var medelåldern under ofvannämnda tid för de till första 
ordinarie befattning befordrade lektorerna 35-7 år, för de 
till första ordinarie befattning befordrade adjunkterna 36-2 
år, för de till första ordinarie befattning befordrade teck-
ningslärarne 35-8 år, samt för de till första ordinarie be
fattning befordrade musiklärarne 36 år; de första gången 
till ordinarie befordrade gymnastiklärarne voro 52, resp. 
23 år. 

Om man för de senast förflutna tio läsåren samman
ställer uppgifterna om de under hvart och ett af dessa 
läsår för första gången befordrade lektorernas samt adjunk
ternas medelålder, erhåller man följande öfversikt. 

Af tab. 8 finner man, att under tiden 1 Juli 1905— 
30 Juni 1906 2 rektorer, 38 lektorer, 95 adjunkter, 
8 teckningslärare, 5 musik- och 4 gymnastiklärare blifvit 
uppflyttade i högre lönegrad. 

Af de i högre lönegrad uppflyttade rektorerna var 1 
rektor vid högre och 1 rektor vid realskola; den förre var 

¹) Säsom i berättelsen for Sr 1899—1900 anades, förekoromo i densamma 
med afseende pä de afgångna lektorerna dabbelräkningar, i det att fyra med pension 
såsom lektorer afgångna rektorer npplogos som afgångna äfven i sin förra egenskap. 
Da emellertid detta synes knnna gifva anledning till missförstånd, har här 
talet för de nnder 1899—1900 afgångna lektorerna ändrats frän 12 till 8. 

vid uppflyttningen 52 år, och den senare var 60 år. Hvad 
angår lektorerna, var medelåldern för de i andra lönegraden 
uppflyttade 40'6 år, för de i tredje lönegraden uppflyttade 
44-9 år, för de i fjärde lönegraden uppflyttade 50-2 år samt 
för de i femte lönegraden uppflyttade 55-o år. Beträffande 
adjunkterna var medelåldern för de i andra lönegraden 
uppflyttade 37-6 år, för de i tredje lönegraden uppflyttade 
42• 6 år, för de i fjärde lönegraden uppflyttade 47-o år samt 
för de i femte lönegraden uppflyttade 52-3 år. Medelåldern 
för de i andra lönegraden uppflyttade teckningslärarne var 
37-5 år, för de i tredje lönegraden uppflyttade 47"5 (1 vid 
högre läroverk 42 år och 1 vid realskola 53 år) och för 
de i fjärde lönegraden uppflyttade 48-3 år. Medelåldern 
för de i andra lönegraden uppflyttade musiklärarne var 3(>"o 
(1 vid högre läroverk 30 år samt vid realskolor 39-o år) 
och för de i tredje lönegraden uppflyttade 415 år. Medel
åldern för de i andra lönegraden uppflyttade gymnastik-
lärarne var 44'» (1 vid högre läroverk 38 år samt vid real
skolorna 47-5 år), och för den i fjärde lönegraden uppflyttade 
46 år. 

Sammanställas ofvannämnda tal med de fyra närmast 
föregående läsårens, erhålles följande öfversikt. 

13 
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Likasom föregående läsår voro äfven under läsåret 
1905—1906 profårskurser anordnade vid högre latinläro
verket å Norrmalm, Södermalms högre allmänna läroverk 
samt högre realläroverket å Norrmalm i Stockholm samt 
vid högre allmänna läroverken i Uppsala och Lund. Till 
genomgående af dessa profårskurser hade inom den be
stämda tiden anmält sig för höstterminen 1905 36 kompe
tenta kandidater, af hvilka 35 erhöllo hänvisning, och för 
vårterminen 1906 15 kandidater, hvilka alla erhöllo hän
visning. 

Följande tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjänstgjort vid de särskilda läroverken läsåret 1905—1906. 

Af de 35 lärarekandidater, hvilka började sin profårs-
tjänstgöring med höstterminen 1905, voro 3 filosofie licen
tiater, 29 filosofie kandidater, 2 teologie licentiater samt 
1 teologie och filosofie kandidat; af filosofie kandidaterna 
voro 3 kvinnor. — Af de 15 lärarekandidater, hvilka bör
jade sin profårstjänstgöring med vårterminen 1906, var 1 
docent, 2 filosofie doktorer, 2 filosofie licentiater, 9 filo
sofie kandidater och 1 teologie kandidat; af filosofie kandi
daterna var 1 kvinna. 

Såsom af förestående tabell framgår, afslutades prof-
årstjänstgöringen fullständigt med höstterminen 1905 af 18 
lärarekandidater, hvilka alla tjänstgjort under två på hvar-
andra följande terminer. Vårterminen 1906 afslutades prof-
årstjänstgöringen fullständigt af 33 lärarekandidater, hvilka 
tjänstgjort under två på hvarandra följande terminer samt 
af 2, hvilka under höstterminen 1905 måst af bryta sin 
profårstjänstgöring; af de 33 lärarekandidaterna var 1 
kvinna. 

Tab. 9 innehåller uppgift, huru många gånger under 
läsåret 1905—1906 hvart och ett af skolans läroämnen före-

') 1 af dem, som påbörjade sin profårstjänstgöring vårterminen 1905, 
måste änder samma ars hösttermin på grund af sjukdom afbryta sia tjänst
göring. — 2) 1 af dem som påbörjade sin profårstjänstgöring vårterminen 1905, 
hann under samma års hösttermin icke afslota densamma. — 3) Däraf 2 kvinn
liga lärarekandidater. — 4) Däraf 1 kvinnlig lärarekandidat. — 6) Däraf 1, 
den i not 1 oniDämnde, som på grund af sjukdom måste afbryta sin profårs
tjänstgöring höstterminen 1005. — ") Däraf 1, den i not 2 omnämnde, som 
icke hann afslnta sin profårstjänstgöring höstterminen 1905. — ') Däraf 1 
kvinnlig lärarekandidat; den andra kvinnliga lärarekandidaten, som påbörjade sin 
profÄrstjänstgöring höstterminen 1905, infann sig icke vårterminen 1906. — 
p) 1 af dem, som påbörjade sin profårstjänstgöring höstterminen 1905, infann 
sig ej till tjänstgöring vårterminen 1906. 

Med upphäfvande af Kungl, kungörelsen den 16 Juni 
1875 angående anordningen af det i gällande stadga för 
rikets elementarläroverk föreskrifna profår utfärdade Kungl. 
Maj:t den 2 Juni 1905 nya bestämmelser angående profår 
för behörighet till ordinarie ämnesläraretjänst vid rikets 
alimänna läroverk. Häri stadgades bland annat att profår, 
som anordnas vid vissa, af Kungl. Maj:t bestämda läroverk 
och omfattar två terminer i följd, skall af lärarekandidat 
genomgås i tre eller, där lärarekandidat så önskar och så
dant utan olägenhet kan ske, i fyra läroämnen. Rät t att 
genomgå profår tillkommer den, som aflagt de för behö
righet till ämnesläraretjänst föreskrifna kunskapsprof. 

Ansökningar om genomgående af profår skola insändas 
(ill öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk, som, efter 
pröfning af de inkomna ansökningshandlingarna, afgör vid 
hvilket af profårsläroverken och i hvilka ämnen lärare
kandidat äger att genomgå profår. 

Profaret omfattar två samtidigt fortlöpande kurser, en 
praktisk, som innefattar såväl åhörande af undervisningen 
pa läroverkets olika stadier (auskultation), som äfven med
delande af undervisning, dels till öfning, dels till prof jämte 
åhörande af framställning af de olika läroämnenas metodik, 
samt en teoretisk, innefattande dels åhörande af föreläs
ningar i pedagogikens teori och historia samt i gällande 
svensk skollagstiftning eller deltagande i diskussioner öfver 
pedagogiska frågor, dels författandet af en uppsats öfver 
något allmänt pedagogiskt eller metodologiskt ämne. — 
För den praktiska kursen, dit äfven skolhygien hör, är läro
verkets rektor föreståndare; föreståndare för den teoretiska 
kursen utses af öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk. 

Öfver genomgånget profår utfärdas enligt stadgadt 
formulär af de båda föreståndarna gemensamt betyg, inne
fattande särskilda vitsord för hvardera kursen. 

För att profår skall vara vederbörligen genomgånget 
erfordras minst betyget godkänd för undervisningsskicklig
het såväl i allmänhet som i minst tre af de läroämnen, i 
hvilka lärarekandidat genomgått profår, samt för flit och 
för insikter i pedagogikens teori och historia, äfvensom 
minst betyget god för fallenhet för lärarekallet. 

6. Utbildningen af lärare. 

Tab. 9 och 10. 
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kommit bland de ämnen, i hvilka den praktiska profårs-

kursen fullständigt genomgåtts. Det högsta antalet, näm

ligen 36, visar modersmålet; därnäst komma tyska språket 

med 30 samt historia med 20; lägsta antalet visa filosofisk 

propedevtik med l, grekiska med 2 och biologi med 3 

gångee. 

Huru de lärarekandidater, som under endera af de båda 

terminerna afslutat den praktiska prof årskursen, haft sina 

profårsämnen grupperade, framgår af följande förteckning. I 

densamma hafva dock sådana ämnen ej upptagits, i hvilka 

af mer tillfällig anledning auskultering, men ingen öfnings-

och profundervisning ägt rum. Likaså har afseende ej blifvit 

fäst vid den alla lärarekandidaterna åliggande skyldigheten 

att meddela uppgifter för skriftliga uppsatser på moders

målet samt att rätta och genomgå desamma. 

Stockholm : 

Latinläroverket å Norrmalm : 

1 kristendom, modersmålet, latin, historia; 
1 kristendom, modersmålet, historia, geografi; 
2 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
3 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 modersmålet, franska, geografi; 
2 tyska, engelska, franska; 
1 tyska, engelska, geografi. 

Södermalms läroverk : 

3 kristendom, modersmålet, historia; 
2 modersmålet, tyska, engelska; 
2 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 tyska, engelska, franska; 
1 matematik, naturlära, hiologi, kemi; 
1 matematik, naturlära, fysik, kemi. 

Realläroverket å Norrmalm: 

1 kristendom, modersmålet, historia, geografi; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
2 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 modersmålet, tyska, matematik; 
1 tyska, matematik, fysik, kemi ; 
1 geografi, matematik, hiologi, fysik, 
1 matematik, naturlära, fysik, kemi ; 
2 matematik, fysik, kemi. 

C. Lärjungar. 

7. Lärjungarnes antal och fördelning. 
Tab. 11 och 12. 

Enligt tab. 11 uppgick de närvarande lärjungarnes antal 

vid de allmänna läroverken och pedagogierna under höst

terminen 1905 till 20,490, mot 20,131 under höstterminen 

1904. Af dessa 20,490 lärjungar tillhörde 15,204 (74-5 %') 

de högre läroverken, 3,494 (17-1 %) realskolorna för gossar 

och 1,257 (6-1 %) samskolorna samt 368 (1-8 %) de förut

varande fem- och treklassiga läroverk, som enligt 1904 ars 

riksdagsbeslut skola förvandlas till samskolor, men ännu ej 

blifvit omorganiserade, och 107 (0-s %) de förutvarande 

treklassiga läroverk och en pedagogi, som enligt samma 

beslut skola indragas. — Under vårterminen 1900 utgjorde 

antalet närvarande lärjungar 20,391, utvisande en minsk

ning af 99 mot antalet under höstterminen. 

Uppsala : 
1 kristendom, modersmålet, historia; 
1 kristendom, historia, filosofi; 
1 modersmålet, latin, grekiska, matematik; 
1 modersmålet, latin, tyska, matematik; 
1 moderemålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, matematik; 
2 moderemålet, tyska, historia, geografi; 

1 matematik, naturlära, kemi. 

Lund : 
2 kristendom, modersmålet, historia; 
1 modersmålet, latin, grekiska, tyska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, historia ; 
1 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 modersmålet, engelska, franska; 
1 tyska, engelska, franska; 
1 engelska, franska, geografi; 
1 geografi, naturlära, biologi, kemi; 
1 matematik, fysik, kemi. 
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Beträffande utbildningen af lärare i välskrifning och 

teckning må nämnas, att under läroåret 1905—1906 den för 

teckningslärarekandidater vid Tekniska skolan i Stockholm 

anordnade undervisningen begagnades af 11 manliga och 41 

kvinnliga lärjungar. Af dessa 55 hade 37 (8 manliga och 

29 kvinnliga) redan förra läroåret varit lärarekandidater. 

Fullständiga afgångsbetyg som teckningslärare tillerkändes 

16 kandidater, hvaraf 3 manliga och 13 kvinnliga ; af dessa 

erhöllo alla manliga och . 13 kvinnliga betyg för tjänster 

vid högre allmänna läroverk; samtliga teckningslärarekandi-

daterna erhöllo jämväl betyg i välskrifningens metodik. 

Beträffande utbildningen af lärare i musik är att nämna, 

att vid Kungl. Musikkonservatorium examen för behörighet 

till musikläraretjänst vid allmänt läroverk höstterminen 

1905 aflades af 2 manliga samt vårterminen 1906 af 4 

manliga och 3 kvinnliga lärarekandidater. 

Beträffande utbildningen af lärare i gymnastik och militär-

öfningar är att nämna, att vid slutet af undervisningsåret 

1905—1906 vid Gymnastiska Centralinstitutet godkända af

gångsbetyg såsom gymnastiklärare tilldelades 10 löjtnanter 

och 2 underlöjtnanter vid armén, 1 löjtnant vid Kungl. 

flottan, 1 sergeant och 1 civil. 



') För höstterminen 1904 endast i klasserna 5 — 7 och för höstterminen 
1905 endast i klasserna 6—7 (se ofVan). — ') Höstterminen 1904 utgjorde 
antalet lärjungar i l:a klassen 2,719; den betydande minskningen höstterminen 
1905 har sin grund däri att med sistnämnda hösttermin l:a klassen i enlighet 
med 1904 års riksdagsbeslut indragits vid förutvarande trekiassiga läroverken i 
Söderköping, Sölvesborg och Marstrand samt förutvarande tvåklassiga pedagogien 
i Nora (jfr tab. 11). 

Af följande tre tabeller, af hvilka den första om
fattar hela antalet lärjungar inom samtliga årsklasserna, 
den andra lärjungarne å de båda linier, hvari klasserna 
6—7 äro delade, och den tredje latinliniens båda bestånds
delar, icke-greker och greker, erhåller man en öfversikt 
öfver den samtidiga frekvensen inom de särskilda skol
stadierna höstterminen 1905 vid samtliga läroverken och 
Nora pedagogi. 

höstterminen 1905 i 6:e och 7:e klasserna närvarande lati
narne 1,836 (74-8 %) tillhörde B-linien (voro icke-greker) 
och 618 (25-2 %) tillhörde A-linien (voro greker).— Samman
ställas uppgifterna hvad angår realister och latinare samt 
angående icke-greker och greker med motsvarande under 
de närmast föregående nio åren, erhålles följande öfversikt. 
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Sammanställas uppgifterna om antalet närvarande lär
jungar vid de olika slagen af läroverk för höstterminen 
1905 med motsvarande siffror för de nio sistförflutna höst
terminerna och lärjungarne fördelas efter de läroverks
grupper, hvilka de tillhörde enligt den förutvarande orga
nisationen, erhålles följande öfversikt: 

De frånvarande lärjungarnes antal uppgick vid samt
liga läroverken och pedagogierna under höstterminen 1905 
till 100 och under vårterminen 1906 till 82. 

Vid jämförelse för åren 1896—1905 mellan de när
varande lärjungarnes antal och rikets folkmängd erhåller 
man följande öfversikt: 

Af tab. 11 finner man, att utaf de vid allmänna läro
verken och Nora pedagogi höstterminen 1905 närvarande 
20,490 lärjungame 14,(314 (71-3 %) tillhörde den gemen
samma linien, 3,422(16-7 %) reallinien och 2,454 (12-0 %) 
latinlinien. Den gemensamma liniens starka tillväxt på 
bekostnad af såväl real- som latinlinien beror därpå, att, 
såsom redan är omnämndt, under läsåret 1905—1906 stu
diet af latinska språket inträder först i sjätte klassen, 
hvarigenom jämväl femte klassen blifvit lagd till den ge
mensamma linien. Tab. 12 utvisar, att af de 2,454 under 



Allmänna läroverken 1905—1906 

Såsom en fortsättning af den öfversikt öfver förändringen 
i skolgenerationernas storlek, som lämnats i föregående be
rättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, hvilka alla 
afse höstterminerna och äro upprättade efter samma grun
der, som de motsvarande i berättelsen för läsåret 1885— 
86 (sid. 27). I tabellerna, hvilka omfatta endast närvarande 
lärjungar, äro de tal, som afse den skolgeneration, hvilken 
höstterminen 1897 befann sig i första klassen, utmärkta 
genom ett därunder utsatt . 
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Med användande af de understrukna talen i ofvan-
stående tabeller erhåller man följande öfversikter. hvilka 
kunna betecknas såsom från undervisningens synpunkt an-
gifvande vitaliteten (se berättelsen för läsåret 1884—85, 
sid. 20) hos den skolgeneration, som höstterminen 1897 
befann sig i första klassen. 



!) Såsom i lab. artmärkes fattas uppgifter från Vimmerby, Sala och Örn
sköldsviks samskolor, h varför deras ]ärjun>ceantal ej häller här är tagit s i be
traktande vid procentberäkningen. 

8. Lärjungarnes hälsotillstånd. 
Tab. 13—15. 

Enligt tab. 13 ledo under höstterminen 1905 utaf de 
högre läroverkens samt realskolors för gossar och sam-
skolors lärjungar1) 908 (4-c %) af bleksot, 928 (4-7 %) af 
hufvudvärk, 339 (1-7 %) af näsblod, 1,784 (9-0 %) af när
synthet samt 482 (2-4 %) i mer eller mindre grad af döf-
het. Närmast föregående hösttermin voro procenttalen 
respektive 4-», 4-8, Va, 8-s och 2-o. 

Enligt hvad tab. 12 närmare utvisar, åtnjöto utaf de 
under höstterminen 1905 i 6:e och 7:e latinklasserna när
varande 2,454 lärjungarne 1,836 (74-8 %) undervisning i 
engelska (voro icke-greker) och 618 (25-2 %) undervisning 
i grekiska (voro greker). En öfversikt i procent angående 
förhållandet mellan antalen icke-greker och greker under 
de senast förflutna tio åren är meddelad å sid. 16. 

Af samma tabell finner man jämväl, att utaf de 165 
grekerna i nedre 7:e klassen 135 (8l"8 %), men att af de 
151 grekerna i öfre 7:e klassen endast 90 (59'6 %) begag
nat sig af den frivilliga undervisningen i engelska språket. 

Om de närmast föregående tre tabellerna och ofvan-
stående sifferuppställningar jämföras med motsvarande i förra 
berättelsen (sid. 12), eller m. a. o. om man från undervis
ningens synpunkt jämför vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren }§|f—}{jgf med vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren }§|J—J|g|, så finner man, att vitaliteten hos den 
senare såväl öfver hufvud taget, som hvad angår realister 
och latinare samt greker och icke-greker varit mindre. 

Slutligen torde böra nämnas, att, såsom af tab. 12 
äfven framgår, genom fullständig brist på lärjungar under 
höstterminen 1905 med afseende på latinliniens båda grenar 
i 6:e och 7:e klasserna (B-linien och A-linien), A-linien sak
nades i 7:i vid Nya elementarskolan och Luleå läroverk 
samt i 7:2 vid Nya elementarskolan och Ystads läroverk. — 
Under vårterminen 1906 voro förhållandena i detta hän
seende oförändrade. 
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Man kan vid föregående tre tabeller anmärka, at t 
då 2:a, 3:e, i:e och 5:e klasserna hvar för sig hafva större 
antal lärjungar än den l:a, det skulle vara af större in
tresse att jämföra den öfre 7:e med dessa, än med den l:a, 
saint att det äfven skulle vara af intresse att jämföra 
t. ex. T-(T. 7:L> och G. 7:2 resp. med den första motsvarande 
aldelniiigen inom L. ti:i. För dessa och dylika jämförelsers 
anställande meddelas följande öfversikt. 



Om man sammanställer procenttalet fullständigt be
friade vid samtliga läroverk med motsvarande procenttal 
under de sist förflutna 9 åren, erhåller man följande 
öfversikt. 

I tab. 15 lämnas redogörelse för lärjungarnes full
ständiga eller partiella befrielse från gyninastiköfningarna 
under höstterminen 1905. 

I följande sammandrag erhåller man en öfversikt i 
absoluta tal och procent af tabellens hufvudsakliga innehåll. 

Tab. 14 lämnar en närmare redogörelse för antalet 
sjuke och sjukdomar bland lärjungarne vid de högre läro
verken samt vid realskolor och samskolor under hösttermi
nen 1905. Af densamma framgår, att antalet insjuknade 
lärjungar uppgick till 4,615 eller 23-6 % af de närvarande 
lärjungarne vid ofvannämnda läroverk. Hela antalet sjuk
domsfall uppgick till 5,351, hvaraf 4,304 vid de högre läro
verken, 819 vid realskolorna och 228 vid samskolorna, och 
antalet sjukdomsfall i olika sjukdomar till 4,900, hvaraf 
3,928 vid de högre läroverken, 765 vid realskolorna och 
207 vid samskolorna. Antalet sjukdagar belöpte sig till 
32,256, hvilket gör 7-o (förra året 6-4) sjukdagar för hvarje 
insjuknad lärjunge. Fördelade efter läroverksgrupper ut
gjorde antalet sjukdagar vid de högre läroverken 25,629, 
hvilket gör 7-o sjukdagar för hvarje insjuknad lärjunge, 
vid realskolorna för gossar 4,857, hvilket gör 6-5 sjukdagar 
för hvarje insjuknad lärjunge och vid samskolorna 1,770, 
hvilket gör 9-2 sjukdagar för hvarje insjuknad lärjunge. 
Antalet aflidne utgjorde 5, hvaraf 3 vid de högre och 2 
vid realskolorna för gossar. 

Angående de hygieniska förhållandena innehåller den 
nya läroverksstadgan flera viktiga föreskrifter, för hvilka 
skall närmare redogöras i en följande berättelse. 
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I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna under 
höstterminen 1905 medverkat till lärjungarnes fullständiga 
eller partiella befrielse från gymnastiköfningarna, utvisas 
af följande tabell. 
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Om man särskildt tager i betraktande första hufvud-
afdelningen »Efter läroverk» i tab. 15, finner man högst 
betydliga skiljaktigheter. Så t. ex. äro i densamma såsom 
för sjukdomsorsaker befriade i kol. 13 uppförde vid Gäfie 
läroverk 8 af 365 närvarande lärjungar (2-2 %), vid Skara 
läroverk 11 af 454 (2-4 %), vid Kalmar läroverk 12 af 409 
(2'9 %) och vid Falu läroverk 11 af 370 (3'0 %), men vid 
Hälsingborgs läroverk 92 af 556 (16-6 %), vid Lunds läro
verk 74 af 516 (14-3 %) och vid Örebro läroverk 76 af 641 
(11'9 %); livad angår realskolor för gossar och samskolor 
visar Ängelholms samskola 1 befriad af 88 <l"i %), Asker-
sunds samskola 1 af 53 (1-9 %), Lidköpings realskola 3 af 
103 (2-9 %) samt Uddevalla realskola 4 af 128 (3-] %), 
men Åmåls samskola 16 af 94 (17-o %) och Oskarshamns 
realskola 19 af 116 (16-4 %). Ett liknande förhållande 
möter äfven med afseende på de till svagrote hänvisade. 
Orsaken till dessa skiljaktigheter ligger utan tvifvel till 
stor del däri, att olika principer vid de olika läroverken 
blifvit följda vid meddelandet af befrielsen. 

I kolumnerna 14 och 28 hafva såsom af »andra orsa
ker» befriade eller till svagrote hänvisade upptagits re
spektive 59 och 2 lärjungar. Såsom orsak till befrielsen 
uppgifves i de flesta fall aflägsen bostad. 

9. Lärjungarnes omsättning. 
Tab. 16 och 17. 

Tab. 16 lämnar en öfversikt öfver den stora flyttningen 
vid öfvergången från läsåret 1904—1905 till läsåret 1905— 
1906. Enligt tabellens kol. 2 funnos vid slutet af vårterminen 
1905 vid de respektive läroverken 18,171 lärjungar närva
rande i sådana afdelningar, hvarifrån flyttning kunde ske 
inom samma läroverk och å samma linie. Af dessa 18,171 



') Såsom framgår af Ubelleus kol. 3 ägde ingen fljttmiig rnm vid höst
terminens slut 1 905. 

I de ofvan upptagna antalen flyttade äro ej de lär
jungar inräknade, hvilkas flyttning till annan klass skett i 
sammanhang med öfvergång till annat läroverk, samt ej 
heller de, hvilka eljest afgått med betyg på nöjaktigt genom
gående af den lämnade klassen. 

Antalet inskrifne till och med den 1 Februari under vår
terminen och den 15 September under höstterminen 1905 
uppgick vid samtliga allmänna läroverken och pedagogi-
erna enligt kol. 5 och 14 i tab. 17 till 4,306. Dessutom 
inskrefvos under vårterminen efter den 1 Februari 8 samt 
under höstterminen efter den 15 September 19 lärjungar. 
Hela antalet under kalenderåret inskrifne utgjorde således 
4,-533, af hvilka 221 (5-i %) inskrefvos under vårterminen 
och 4,112 (94-9 %) under höstterminen. Om de inskrifne 
fördelas efter klasser, finner man, att i l:a klassen in
skrefvos 2,441, i 2:a 728, i 3:e 294, i 4:e 226, i 5:e 127 
(16 realister och 5 latinare under vårterminen), i nedre 6:e 
412 (297 r. och 115 1.), i öfre 6:e 58 (46 r. och 12 1.), 
i nedre 7:e 33 (22 r. och 11 1.) samt i öfre 7:e 14 (12 r. 
och 2 1.). 

Bland det stora antalet i nedre 6:e klassen inskrifna 
utgöres naturligtvis flertalet af sådana, hvilka öfvergått 
från de femklassiga till de högre läroverken. 

Af kol. 4, 12 och 13 i tab. 17 finner man, att af de 
lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September till
hörde läroverken, hade flyttats 

Tab. 17 lämnar en öfversikt öfver lärjungarnes om
sättning under vår- och höstterminerna 1905 samt under 
den på hvardera terminen följande mellanterminen, med 
undantag däraf, att de på andra tider än vid terminernas 
början före den 1 Februari och den 15 September inskrifna 
lärjungame ej finnas i tabellen upptagna. Hvad Nya 
elementarskolan i Stockholm beträffar, må här påpekas, att, 
sedan, såsom ofvan är nämndt, den s. k. fria flyttningen 
därstädes numera alldeles upphört, de respektive kolum
nerna i dess omsättningstabell fullkomligt motsvara kolum
nerna i tab. 17. 
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flyttades enligt kol. 19 vid öfvergången mellan de båda 
nyssnämnda läsåren 15,588 (85-8 %) till klasserna 2—7:2 x). 
Af sistnämnda antal erhöllo 12,703 (81-5 %) enligt kol. 10 
flyttningstillstånd vid vårterminens slut och 2,885 (18-5 %) 
enligt kol. 18 sådant tillstånd vid höstterminens början. 
Bland de flyttade öfvergingo med eller utan uppflyttning 
till högre klass 25 (0'2 %) från en linie till en annan. 

Genom sammanslagning af de enligt tabellen vid slu
tet af vårterminen och vid början af höstterminen 1905 
flyttade lårjungarne har erhållits följande procentiska öfver-
sikt öfver antalet lärjungar, som enligt tabellen erhållit 
flyttning, hvarjänite i samma öfversikt äfven meddelas upp
gift på dot antal terminer, som i medeltal tillbragts i hvarje 
klass. 1 denna tabell iiro ej upptagna de till annan linie 
öfvergångna lärjiingarne. 

Utom ofvannämnda i själfva tabellen upptagna flyttning 
ägde under år 1905 flyttning rum äfven vid vårtermins början, 
livarvid 84 lärjungar erhöllo flyttning, af bvilka 11 öfver-
gingo från en linie till en annan. Således uppgick vid all
männa läroverken och pedagogierna under hela kalender
året 1905 flyttningarnas antal tillsammans till 15,ti?:?, af 
hvilka .'it» inneburo öfvergång från en linie till en annan. 

Af följande tabell erhåller man en öfversikt i procent 
öfver flyttningarna vid olika tider under kalenderåren 
l90l—1905, hvarvid under rubriken »å andra tider» inbe
gripas såväl de flyttningar, som ägt rum under själfva ter
minerna som de, livilka beslutits vid nästföregående höst
terminers slut. 

' ) Härvid måste dock förutsättas, att alla de vid början af höstterminen 
flyttade voro vid föregående vårtermins slut vid resp. läroverk närvarande, något 
som dock siillan inträffar. Skillnaden uppgår dock till blott några få enheter 
orh torde föga inverka pä procenttalet. 
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Antatet afgångne utgjorde vid samtliga allmänna lärover
ken och pedagogierna enligt kol. 7—9 och 16—18 itab. 17: 

Om de afgångne fördelas efter klasser, finner man, 
att ur l:a klassen afgingo 214, ur 2:a 316, ur 3:e 365, ur 
4:e 408, ur 5:e 938 (701 realister och 157 latinare under 
vårterminen), ur nedre 6:e 335 (263 r. och 72 1.), ur öfre 
6:e 190 (120 r. och 70 1.), ur nedre 7:e 105 (67 r. och 38 1.) 
samt ur öfre 7:e 1,066 (549 r. och 517 1.). — Bland de af
gångne voro naturligtvis många, hvilka endast öfvergingo 
till ett annat läroverk. Särskildt bero de höga talen i 3:e 
och 5:e klasserna till en del på detta förhållande. Af den 
å sid. 17 meddelade öfversikten öfver förändringen i skol-
generationernas storlek framgår, vid jämförelse mellan lär
jungeantalen i 3:e och 5:e klasserna under höstterminen 
1904 samt lärjungeantalen i respektive 4:e och nedre 6:e 
klasserna under höstterminen 1905, att den verkliga minsk
ningen för samtliga allmänna läroverken och pedagogierna 
utgjorde 103 vid öfvergången från 3:e till 4:e klassen samt 
562 vid öfvergången från 5:e till 6:e klassen. 

Emedan tab. 16 och 17 tillkommit genom hopläggning 
af uppgifterna från de särskilda läroverken, så är det tyd
ligt, att med hänsyn till läroverken såsom ett enda helt 
talen i kol. 3—19 af tab. 16 och i kol. 12 och 13 af tab. 
17 sannolikt äro mycket för låga samt talen i kol. 14, 10 
och 19 af tab. 17 sannolikt ej obetydligt för höga. 

10. Mogenhets- och fyllnadspröfning. 

Tab. 18 och 19. 

Vårterminen 1905 anställdes, såsom tab IS närmare 
visar, mogenhetspröfning vid alla de 87 offentliga högre 
läroverken (med undantag af Östermalms läroverk i Stock
holm, som först under innevarande läsår blef fullständigt 
högre läroverk) samt vid alla de 11 enskilda läroverk, som 
ägde dimissionsrätt. Den skriftliga pröfningen förrättades 
den 12, 13, 15, 17, JS och 19 April. Den muntliga pröf
ningen, som ägde rum på dagarne från och med den 15 
Maj till och med den 14 Juni, upptog 1 dag vid 4 offent
liga och 3 enskilda läroverk, 2 dagar vid 14 offentliga och 
6 enskilda läroverk, 3 dagar vid 17 offentliga och 2 enskilda 
läroverk samt 4 dagar vid 1 offentligt läroverk. Tillsam
mans åtgingo således för den muntliga pröfningen 108 
examensdagar. Med frånräknande af de alldeles uteblifhe 
undergingo under dessa 108 dagar 1,316 (mot 1,19(3 när
mast föregående år) mogenhets- och oafsedt dubbelräknin
gar 110 (mot 109 närmast föregående år) fyllnadspröfning. 

') Häri äro du nfeblifna af ve Q inräknade (jfr tabellbilagorna). 

Anm. Bland de i föregående tabell upptagna absoluta talen förekomma 
åtskilliga dubbelräkningar, emedan många af de i höstterminens pröfning del
tagande redan förut bevistat vårterminens. 

Vid mogenhetspröfningen år 1905 underkände och 
godkände. 

Antalet censorer utgjorde tillsammans 16. Med hänsyn till 
särskilda läroverk uppgick deras antal till två vid 13 offent
liga och 7 enskilda läroverk, till tre vid 9 offentliga och 
3 enskilda, till fem vid 9 offentliga och 1 enskildt samt 
till sex vid 5 offentliga läroverk. Härvid har räknats det 
högsta antal, som förekommit någon af dagarne. 

Höstterminen 1905 anställdes, såsom tab. 19 närmare 
visar, både skriftlig och muntlig mogenhetspröfning vid 10 
offentliga och 2 enskilda läroverk samt endast skriftlig vid 
3 offentliga läroverk. Den skriftliga pröfningen förrättades 
den 14, 15, 17, 18, 20 och 21 November. Den muntliga, som 
ägde rum på dagarne från och med den" 7 till och med den 
14 December, upptog 1 dag vid 6 offentliga och 1 enskildt 
läroverk, 2 dagar vid 3 offentliga och 1 enskildt läroverk 
samt 3 dagar vid 1 offentligt läroverk. Tillsammans åtgingo 
således för den muntliga pröfningen 18 examensdagar. 
Med frånräknande af de alldeles uteblifne undergingo under 
dessa 18 dagar 80 (mot 84 närmast föregående år) mogen -
hets- och oafsedt dubbelräkningar 25 (mot 45 närmast före
gående år) fyllnadspröfning. Antalet censorer utgjorde till
sammans 10. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick 
deras antal till två vid 6 offentliga och 1 enskildt läroverk 
samt till tre vid 4 offentliga och 1 enskildt läroverk. 

Af de å tab. 18 och 19 meddelade »Sammandrag rö
rande mogenhetspröfningen» erhåller man följande tabel-
lariska öfversikt för hela kalenderåret. 
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Den censorerna gifna rättigheten att i strid med exami-
natorernas uttalade mening förklara en examinerad vara 
icke mogen tillämpades i 13 fall, nämligen med afseende på 
(i lärjungar vid offentliga läroverk, 1 lärjunge vid enskildt 
läroverk och 6 privatister, hvaraf 2 flickor. 

I följande tabell äro lärjungarne fördelade efter de 
betyg de erhållit vid den skriftliga pröfningen i modersmålet. 

Antalet af dem, som erhöllo högre betyg än »Godkänd>, 
utgjorde således bland de offentliga läroverkens realister 
47 % och bland samma läroverks latinare 56 %. Det före
gående året voro motsvarande procenttal 40 och 56. 

Enligt censorernas berättelser öfver verkställd mogen-
hctspröfning under år 1905 erhåller man följande öfversikt, 
som utvisar, huru många lärjungar hade skrifvit öfver hvart 
och ett af de för uppsatsen på modersmålet gifna ämnena, 
och hvilka betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne utdelade. 

Anm. 8 lärjungar vid offentligt läroverk, 2 vid enskildt läroverk samt 21 
privatister sk ref T o tyska i st. f. franska; 12 lärjungar vid offentligt läroverk 
och 1 privatist sk ref v o tyska i stället for engelska; 2 lärjungar vid offentligt 
läroverk uteblefvo från skrifningen i fysik, 5 privatister frän skrifningen i franska, 
engelska och fysik, 1 privatist från skrifningen i engelska och fysik, 3 privatister 
från skrifningen i matematik och fysik och i privatister från skrifningen i fysik; 
4 privatister afbröto vid skrifningen i modersmålet. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 
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För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Anm. 4: privatister skrefvo tyska i stället for franska; 1 lärjunge vid 
enskildt läroverk och 2 privatister skrefvo både tyska och franska; 1 lärjunge 
från offentligt, 1 från enskildt läroverk samt 1 prîvatist nteblefvo från skrif-
niogen i franska och matematik; 1 prîvatist aflämuade ej latinsk skrifning; 
2 privatister skrefvo endast svenska. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de vid pröfningen 
godkände, voro följande. 

Bland de godkände voro 108 flickor, hvaraf 23 realister 
och 85 latinare ; af de 85 latinarne aflade 3 examen i gre
kiska språket. — Alla vid den muntliga pröfningen god-

') Om 17 år räknas såsom normalålder i öfre 7:e klassen vid läsårets 
början (jfr berättelsen för läsåret 1889—90, sid. 6é), böra 18 år räknas såsom 
normalålder i samma klass vid läsårets slut och bör således äfven vara den 
normala åldern för dem, bvilka då eller före kalenderårets slnt undergått mogen-
hetspröfning. 

De vid mogenhetspröfningen 1905 godkändes ålder 
utvisas af följande tabell. 

kände tillhörde statskyrkan, med undantag af 15, af hvilka 
13 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen (däribland 2 
flickor) och 2 tillhörde metodistförsamlingen. 

Af de i muntliga pröfningen godkände 212 grekerna 
examinerades 73 lärjungar vid offentliga läroverk, och 1 
(flicka) vid enskildt läroverk jämväl i engelska språket. 

Enligt tab. 17 funnos den 1 Februari 1905 i öfre sjunde 
klassen vid de offentliga läroverken 562 realister och 524 
latinare eller tillsammans 1,086 lärjungar. Till undergående 
af mogenhetspröfning vårterminen 1905 anmälde sig enligt 
tab. 18 c) 1,084 af nämnde lärjungar, hvaraf 561 af realisterna 
och 523 af latinarne. Bland dessa blefvo 1,027 förklarade 
mogne, hvaraf 525 realister och 502 latinare; af de senare 
tillhörde 330 latinlinien utan grekiska och 172 latinlinien 
med grekiska. — Samtliga de till undergående af mogen
hetspröfning under höstterminen 1905 enligt tab. 19 c) vid 
de offentliga läroverken anmälde 30 lärjungarne, hvaraf 19 
realister och 11 latinare, voro anmälde redan till vårtermi
nens pröfning. Af dessa 30 blefvo 16 förklarade mogne, 
hvaraf 9 realister och 7 latinare; bland dessa senare till
hörde 5 latinlinien utan och 2 latinlinien med grekiska. — 
Af de offentliga läroverkens under år 1905 såsom mogne 
förklarade 1,043 lärjungar tillhörde således 534 (51'2 % ) 
reallinien, 335 (32-1 %) latinlinien utan och 174 (16-7 %) 
latinlinien med grekiska. 
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För den fyllnadspröfning, som anställdes i sammanhang 
med mogenhetspröfningen vår-och höstterminen 1905, finnes 
redogjordt å tab. 18 och 19. Ur där meddelade uppgifter 
erhålles följande sammandrag för hela kalenderåret. 

I ofvanstående tabell förekomma, såsom af anmärk
ningarna under tabellerna framgår, åtskilliga dubbelräk
ningar. — Skillnaden mellan antalet af de anmälde ocli 
antalet af de godkände utgjordes af 18 från den skriftliga 
och 38 från den muntliga pröfningen uteblifne, 3 som ute-
blefvo efter att ha deltagit i endast en del af den skriftliga 
pröfningen, 4 återtogo sin anmälan före pröfningen, samt 
af 23 i den skriftliga och 4 i den muntliga pröfningen 
underkände. 

11. De afgångnes tillämnade lefnadsbanor. 
Tab. 20. 

Enligt tab. 20 afgingo under kalenderåret 1905 från 
de allmänna läroverken och pedagogierna utan godkänd 
mogenhetspröfning 2,894 lärjungar, af hvilka 51 genom döden. 

Följande tabell lämnar såväl för de särskilda läroverken 
som för de olika lärjungekategorierna en öfversikt öfver 
de under åren 1901—1905 vid mogenhetspröfningen god
kändes medelålder. 

Bland de godkände lärjungame vid de offentliga läro
verken voro enligt ofvanstående beräkning 16 under, 232 i 
och 795 öfver normalåldern. Motsvarande tal för lärjungarne 
vid de enskilda läroverken äro 3, 14 och 153 samt för pri-
vatisterna 5, 7 och 97. Dock må med afseende på lär
jungarne vid de offentliga läroverken erinras därom, att till 
följd af läroverksstadgans föreskrifter om inträdesåldern 
icke få lärjungar måste komma att räknas till de öfverårige, 
ehuru de i själfva verket befinna sig i normalåldern (jfr 
berättelsen för läsåret 1894—95, sid. 14). 
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Bland de 929 i kolumn 2 uppförda öfvergingo de allra 
flesta eller 845 endast från ett till ett annat af de till denna 
berättelse hörande läroverken. Af de öfriga 84 gingo 6 till 
folkskoleseminarium, 9 till borgarskola, 61 till folkskola, 
2 till folkhögskola (däraf 1 i Finland) och 6 till läroverk 
i utlandet. 

Hvad angår de i kolumn 12 upptagna lärjungarne 
finnes för 4 bland dem uppgifvet, att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 41 (skilsmässa från läroverket på grund 
af för lång tid i klassen), för 11 att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 43 (skilsmässa från läroverket på grund 
af uteblifvande utan anmäldt giltigt förfall mer än två 
veckor efter terminens början), för 2 att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 225 (ej erlagd terminsafgift), för 3 att 
de blifvit förvisade, för 21 att de afgått på grund af sjuk
dom eller sjuklighet, för 67 att de afgått »till hemmet» 
och för 26, att de rest till utlandet, däraf 20 till Amerika 

D. Ekonomiska förhållanden. 

12. Lärares och lärarinnors aflönings- och 
pensionsförmåner. 

Riksdagen år 1904 fastställde ej blott nya grunder för 
anordningen af rikets allmänna läroverk utan äfven nya 
aflönings- och pensionsförmåner för de vid dem anställda 
lärare och lärarinnor. Närmare bestämmelser härom ut
färdades genom Kungl. kungörelsen den 27 Augusti 1904. 
Häri stadgades att den nya löne- och pensionsregleringen 
skulle gälla från och med år 1905 för befullmäktigade eller 
af Kungl. Maj:t tillförordnade rektorer samt ordinarie lä
rare och lärarinnor vid högre allmänna läroverk och sådana 
lägre allmänna läroverk, som voro ämnade att ombildas till 
högre läroverk eller till realskolor för gossar, så ock för 
extra ordinarie ämneslärare och lärarinnor vid allmänna 
läroverk och pedagogier, dock att den nya lönestaten först 
från och med den 1 Juli nämnda år skulle tillämpas för 
rektorerna vid läroverken i Arvika och Varberg. I samma 
Kungl. kungörelse meddelades, att tidpunkten för tillämp
ningen af löne- och pensionsregleringen för den ordinarie 
lärarepersonalen vid de blifvande samskolorna skulle af 
Kungl. Maj:t senare bestämmas. Slutligen stadgades att 
under benämningen adjunkt skulle hädanefter inbegripas 
jämväl sådana ämneslärare som hittills benämnts kolleger. 

För ordinarie lärare och lärarinnor fastställdes de 
nya löneförmånerna till följande belopp i de olika löne
graderna. 

För rektorer vid högre läroverk två lönegrader å re
spektive 4,000 och 4,500 kronor jämte tjänstgöringspen
ningar å 2,000 kronor; för rektorer vid realskola två löne
grader å respektive 3,200 och 3,700 kronor jämte tjânst-
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göringspenningar å 1,800 kronor. Rektorerna skola där 
jämte af vederbörande kommun åtnjuta fri bostad eller 
hyresersättning. 

För lektorer fem lönegrader å 2,600. 2,950, 3,300. 
3,650 och 4,000 kronor jämte tjänstgöringspenningar â re
spektive 1,400. 1,550, 1,700, 1,850 och 2,000 kronor. 

För adjunkter fem lönegrader å 2,000, 2,350, 2,700, 
3,050 och 3,400 kronor jämte tjänstgöringspenningar å re
spektive 1,000, 1,150, 1,300, 1,450 och 1,600 kronor. 

För första lärarinna vid statens samskola två löne
grader å 1,400 och 1,000 kronor jämte tjänstgöringspen
ningar å 600 kronor. 

För lärarinna vid statens samskola två lönegrader å 
1,000 och 1,500 kronor jämte tjänstgöringspenningar å 500 
kronor. 

För teckningslärare vid högre allmänt läroverk fyra 
lönegrader å 1,400, 1,600, 1,800 och 2,000 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 700, 800 och 900 kronor. 

För musiklärare vid högre allmänt läroverk fyra löne
grader å 1,100, 1,300, 1,500 och 1,700 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 550, 650 och 750 kronor. 

För gymnastiklärare vid högre allmänt läroverk fyra 
lönegrader å 1,400, 1,600, 1,800 och 2,000 kronor samt Vid 
realskola tre lönegrader å 700, 800 och 900 kronor. 

Därjämte stadgas, att innehafvare af rektorsbefattning 
eller ordinarie lärarebefattning skall vara underkastad den 
vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller den jämkning i 
sina åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad 
organisation af de allmänna läroverken eller eljest i all
mänhet kan blifva stadgad, samt att med rektorsbefattning 
eller ordinarie ämneslärarebefattning icke må förenas annan 

4 
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Af de från högsta klassen rid de femklassiga läro
verken under kalenderåret 1905 afgångne 587 erhöllo 461 
eller 78-5 % (närmast föregående år 78-o %) fullständigt 
afgångsbetyg. 

Hela antalet efter godkänd mogenhetspröfning afgångne 
uppgick enligt tabellens senare afdelning till 1.043. Af dessa 
afgingo 369 (35-4 %) till universitet eller enskild högskola, 
107 (10-3 %) till tekniskt läroverk, 50 (4-8 %) till landtbruk 
eller skogsskötsel, 13 (1-2 %) till fabriks- eller handtverks-
rörelse, 109 (10-4 %) till handelsyrket, 100 (9-fi %) till civila 
tjänstemannabanor utan universitetsexamina, 189 (18-1 %} 
till militäryrket, 77 (7-4 %) till apotekare-, tandläkare-
och veterinäryrket eller andra (i anmärkningarne under 
tabellen särskildt omnämnda) lefnadsbanor samt 29 (2-s %) 
utan att lämna närmare uppgift om tillämnad lefnadsbana. 
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emot, som åtnjuter tjänstledighet på grund af offentligt upp
drag, skall i hvarje särskildt fall, för hvilket bestämd före
skrift förut ej är meddelad, på Kungl. Maj:ts pröfning bero, 
huruvida och i hvilken mån han bör utöfver tjänstgörings-
penningarne vidkännas afdrag å sin lön. Då lärare är tjänst
ledig af annan anledning än styrkt sjukdom eller offentligt 
uppdrag eller eljest är förhindrad att sköta sin befattning, 
skall han under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspen
ningar afstå så mycket af lönen, som erfordras för befatt
ningens uppehållande; samma skyldighet skall äfven åligga 
afliden lärares sterbhusdelägare under dem tillkommande 
tjänst- och nådar. — Öfningslärare skall vid tjänstledighet 
på grund af sjukdom äga uppbära tre fjärdedelar af de 
löneförmåner, som han skulle hafva uppburit, om han själf 
bestridt sin tjänst. 

Uppflyttning. i högre lönegrad äger rum för rektor efter 
förloppet af tio år, därest han med nit och skicklighet 
tjänstgjort såsom rektor mera än fyra femtedelar af samma 
tid, dock med iakttagande att rektor vid högre läroverk 
härvid må räkna sig till godo endast den tid, han tjänst
gjort såsom rektor vid sådant läroverk. För lektorer, ad
junkter, första lärarinnor, lärarinnor, teckningslärare, musik
lärare och gymnastiklärare äger uppflyttning från lägre till 
högre lönegrad rum efter förloppet af fem år, därest lära
ren eller lärarinnan under mer än fyra femtedelar af den 
tjänstgöringstid, som erfordras för att vinna nämnda upp
flyttning, med nit och skicklighet bestridt sin egen eller 
på grund af förordnande annan statens tjänst eller ock full
gjort annat offentligt uppdrag. Därest adjunkt, som befordras 
till lektor, redan intjänat högre aflöning än lektors begyn-
nelseaflöning, skola honom tillgodoföras så många ålders
tillägg såsom lektor, att hans aflöning i sistnämnda befattning 
blir lika hög, som den aflöning han senast åtnjutit i sin 
egenskap af adjunkt; om adjunkt, som befordras till lektor, 
därvid icke erhåller högre aflöning än den han åtnjutit så
som adjunkt, skall vid hans uppflyttning i närmast högre 
lektorslönegrad honom tillgodoräknas den tid, hvarunder 
han innehaft adjunktsbefattning, efter det att han i denna 
befattning senast uppflyttades i högre lönegrad. Därjämte 
stadgades, att hvad förut gällande bestämmelser innehållit 
angående rätt för lärare vid de allmänna läroverken att, 
utöfver hvad här ofvan blifvit omnämndt, för uppflyttning 
i högre lönegrad räkna sig till godo föregående tjänst
göring, skulle upphöra att gälla. 

Lektorer vid sjökrigsskolan, lärare vid högre lärarinne
seminariet och vid folkskoleseminarierna äga fortfarande, 
att vid öfvergång till de allmänna läroverken, för tillgodo-
njutande af lön i högre lönegrad, räkna sig till godo före
gående tjänstgöring såsom ordinarie lärare enligt enahanda 
grunder, som här ofvan blifvit angifna angående ämnes
lärare vid de allmänna läroverken, hvaremot den rätt i 
detta afseende, som förut i öfrigt tillkommit lärare vid här 
ofvan nämnda läroanstalter äfvensom lärare vid de enskilda 
läroverken, skulle upphöra. De i Kungl. cirkulären den 
1 Juni 1877 och den 18 Maj 1878 omnämnda docenterna vid 
universiteten äga att efter befordran till ordinarie ämnes-

tjänst i rikets, riksdagens eller kommuns stat, icke häller 
någon annan tjänstebefattning, med mindre den icke be-
finnes vara hinderlig för fullgörandet af tjänstgöringen vid 
läroverket. 

För rättighet att tillgodonjuta den förbättrade aflöning, 
som enligt ofvanstående lönereglering blifvit fastställd, be
stämdes dessutom, att den genom Kungl. cirkulären den 
20 Mars 1858 och den 29 December 1860 stadgade skyl
digheten för vissa lärare att, i händelse de genom in
träffade förändringar skulle finnas umbärliga vid det läro
verk, där de voro anställda, inträda i tjänstgöring vid annat 
läroverk, skulle åligga vid högre läroverk yngste lektorn 
och de två yngsta adjunkterna samt vid realskola de två 
yngsta adjunkterna, allt efter senaste fullmakts datum; 
samma skyldighet, som i detta afseende ålåge adjunkterna, 
skulle äfven åligga lärarinnor vid samskola, för hvilka i 
öfrigt skulle gälla samma villkor och förbehåll för de stad
gade löneförmånernas åtnjutande, som blifvit bestämda för 
adjunkterna vid de allmänna läroverken. 

Enligt 1904 års läroverksstadga åligger rektor vid 
högre allmänt läroverk en undervisningsskyldighet af tolf 
till sexton timmar, rektor vid realskola tjugu timmar i 
veckan. Lektor, som tillika är domkapitelsledamot, åligger 
att undervisa aderton till tjugu timmar i veckan, lektor 
som icke är domkapitelsledamot samt adjunkt, hvilkens 
hufvudsakliga tjänstgöring är förlagd till realskolans sjätte 
klass och gymnasiet, åligger att undervisa tjugu till tjugu-
två timmar, öfriga adjunkter tjugufyra till tjuguåtta tim
mar i veckan. Första lärarinna vid samskola åligger att 
undervisa tjugu till tjugutvå timmar, öfriga ämneslärarinnor 
vid samskola tjugutvå till tjugusex timmar i veckan. 

Lärare i teckning är enligt 1904 års läroverksstadga 
skyldig att undervisa vid högre läroverk femton, vid real
skola åtta timmar i veckan. Lärare i musik är skyldig 
att undervisa vid högre läroverk tolf, vid realskola sex 
timmar i veckan. Hvad angår gymnastiklärare stadgas i 
1901 års läroverksstadga att dylik lärare är skyldig att 
meddela undervisning under så många timmar i veckan, 
som för undervisningens behöriga bestridande äro erforder
liga, dock i vissa fall mot åtnjutande af tilläggsarfvode, 
hvarom mer här nedan. — Härtill lades genom Kungl. 
kungörelsen den 27 Augusti 1904 följande bestämmelser, 
nämligen att ytterligare tjänstgöring än här ofvan är nämnd 
må kunna åläggas tecknings- och musiklärare mot en årlig 
ersättning för h varje veckotimma af 80 kronor i första, 
95 kronor i andra, 110 kronor i tredje samt, vid högre 
läroverk, 125 kronor i fjärde lönegraden, dock under iakt
tagande däraf att ersättning för extra tjänstgöring ej må 
utgå för högre antal veckotimmar än 17 till teckningslärare 
vid högre läroverk, 24 till teckningslärare vid realskola 
och 3 till musiklärare. — Gymnastiklärare, som fått sig 
ålagd en mera ansträngande eller omfattande tjänstgöring, 
äger åtnjuta ett tilläggsarfvode, som i hvarje fall bestämmes 
af Kungl. Maj:t och i intet fall får öfverstiga 650 kronor. 

Rektor och ämneslärare, som af sjukdom hindras att 
sköta sin tjänst, äger uppbära hela lönen- För lärare där-
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oafkortad. — Med afseende på tillförordnad rektor stadgades 
att sådan som fullgjort de i fråga om ämneslärare för 
pensions erhållande stadgade villkor och i minst 15 år 
innehaft rektorsförordnande, skulle vara berättigad att i 
pension uppbära sin lön såsom rektor oafkortad. 
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13. Donationer till läroverken. 
Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 

läroverken äro sammanställda i följande tabell. Vid ut
arbetandet af denna tabell och de motsvarande i föregående 
berättelser har iakttagits att endast medräkna de donationer, 
hvilkas afkastning anslagits till stipendier, premier eller 
understöd åt lärjungar vid hithörande läroverk, men icke så
dana, som afse andra ändamål (t. ex. anskaffande af materiel), 
att vid beräkningen ej medtaga löften eller testamentariska 
förordnanden om framdeles utfallande donationsbelopp samt 
att ej medräkna tillfälliga gåfvor, afsedda att i sin helhet 
utdelas såsom premier eller understöd åt lärjungarne, och 
ej heller andra till premie- och fattigkassorna lämnade 
gåfvor, hvilka ej synas hafva blifvit kapitaliserade. 

Anm. Desäutom skall ett af de två stipendier som Södermanland-Nerikes 
gille i Stockholm årligen plägar utdela såsom afgångBStipendier till ynglingar vid 
Strängnäs läroverk, genom gillets besiat den 13 Dec. 1306, från och med år 1906 
öfverflyttas till Nyköpings läroverk. — Di Söderköpings läroverk genom 1904 
års riksdagsbeslut ej mer tillhör de allmänna läroverken, har en donation, som under 
läsåret 190ö—1906 tillfallit detsamma, icke blifvit i ofvanstående förteckning 
upptagen. 

Om man sammanställer slutsumman i den här ofvan 
befintliga tabellen med de motsvarande i fölegående berät
telser, erhåller man följande öfversikt öfver de donations
medel, hvilka för de angifna ändamålen under de i dessa be
rättelser behandlade perioderna kommit läroverken till godo : 

Med afseende på pension stadgade den ofvannämnda 
Kungl. kungörelsen af den 27 Aug. 1904, att ordinarie 
lärare och lärarinna vid allmänt läroverk, som inginge på 
den nya lönestaten eller som utnämndes efter det kungö
relse i ämnet utkommit, skulle hafva rättighet och skyldig
het att, ämneslärarinna vid uppnådda 55 lefnadsår och 25 
tjänsteår, gymnastiklärare vid uppnådda 62 lefnadsår och 
30 tjänsteår samt öfriga lärare vid uppnådda 65 lefnadsår 
och 35 tjänsteår, afgå från tjänsten med pension från all
männa indragningsstaten; dock Kungl. Maj:t obetaget att 
låta med afskedet anstå, därest och så länge den pensions-
berättigade pröfvas i tjänsten kunna på ett tillfredsställande 
sätt gagna det allmänna. — Pensionsbeloppet skall för 
ordinarie ämneslärare och ämneslärarinna utgöra oafkortad 
lön, men för ordinarie öfningslärare två tredjedelar af de 
löneförmåner, han under de tio sista åren i medeltal för 
år uppburit eller skulle hafva uppburit, i den händelse han 
själf bestridt sin tjänst, dock icke lägre belopp än lönen 

lärare vid de allmänna läroverken för uppflyttning i högre 
lönegrad räkna sig till godo den tid, dock icke utöfver tre 
år, under hvilken de med nit och skicklighet deltagit i under
visningen vid universitetet. Dessutom stadgas att vid upp-
flyttning i högre lönegrad den högre aflöningen icke får 
tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, 
hvarunder den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd. 

För extra ordinarie ämneslärare och ämneslärarinnor 
blefvo genom den nya löneregleringen följande arfvoden 
fastställda att utgå från och med år 1905. Extra ordinarie 
lärare, som aflagt sådan akademisk examen, som medför 
rätt att söka ordinarie lärarebefattning vid allmänt läro
verk, samt genomgått profår, äger att uppbära ett årligt 
arfvode af 2,000 kronor, hvaremot extra ordinarie lärare, 
som icke fullgjort ofvannämnda villkor, erhåller ett årligt 
arfvode af 1,800 kronor. Extra ordinarie lärarinna, som 
aflagt godkänd afgångsexamen från högre lärarinnesemina
riet eller fullgjort hvad som är stadgadt med afseende på 
examina och profårskurs för behörighet till ordinarie ämnes
lärarebefattning vid de allmänna läroverken, äger att upp
bära ett årligt arfvode af 1,400 kronor, hvaremot extra 
ordinarie lärarinna, som icke fullgjort ofvannämnda villkor, 
erhåller ett årligt arfvode af 1,200 kronor; härtill kommer 
för lärarinna, som förordnas att upprätthålla första lära
rinnas åligganden, ett årligt tilläggsarfVode af 300 kronor. 

Vid hvarje läroverk finnes anställd en skolläkare, 
hvilken, förutom det i läroverkets stat för honom upptagna 
arfvodet, äger att ur läroverkets ljus- och vedkassa upp
bära en krona om året för hvai'je under höstterminen när
varande lärjunge. Vid de högre läroverken äfvensom vid 
vissa realskolor finnas mot särskildt arfvode anställda 
bibliotekarier samt dessutom vid vissa läroverk särskilda 
slöjdlärare, äfvensom med särskildt arfvode försedda skri-
fbiträden åt rektorerna. Slutligen finnas äfven vid sam
skolorna timlärarinnor i kvinnligt handarbete, hvilka äga 
att uppbära ett arfvode af en krona femtio öre i timmen. 
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14. Omkostnaderna för läroverken. 
Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 

vid 1904 års riksdag upprättade riksstaten för år 1905, är 
följande att här nämna. 

Såsom reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var i riksstaten för år 1904 å ordinarie stat under titeln 
»Anvisning i kontant» uppfördt ett belopp af 3,344,761 
kronor. Härtill lades i riksstaten för år 1905 ett belopp af 
1,606,788 kronor. Denna tillökning uppkom genom riks
dagens i hufvudsak lämnade bifall till Kungl. Maj:ts fram
ställning angående ändrad anordning af rikets allmänna 
läroverk samt lönereglering för de vid dem anställda lärare. 

Riksdagens beslut, som sedermera af Kungl. Maj:t god
kändes i de delar där detsamma ej öfverensstämde med 
Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning, var af följande 
lydelse. Riksdagen beslöt att af de för fyllande af den af 
departementschefen till statsrådsprotokollet framlagda nor
malstaten erforderliga läraretjänsterna på ordinarie stat be
vilja anslag till 8 lektors- och 26 adjunktsbefattningar, att 
på de olika läroverken fördelas i enlighet med de af de
partementschefen angifna grunder; att öka anslaget till 
arfvoden åt bibliotekarier med 1,000 kronor eller från 7,000 
kronor till 8,000 kronor; att öka anslaget till arfvoden 
till skrif biträden åt rektorerna vid . de högre läroverken 
samt vid vissa fcmklassiga läroverk med 3,000 kronor eller 
från 12,000 kronor till 15,000 kronor; att öka anslaget till 
arfvoden åt skolläkare vid de allmänna läroverken med 
600 kronor eller från 7,900 kronor till 8,500 kronor; att öka 
anslaget till extra arfvoden åt gymnastiklärare samt till 
anskaffande af ammunition för målskjutning m. m. med 
0,000 kronor eller från 64,000 kronor till 73,000 kronor; 
att öka anslaget till extra arfvoden åt teckningslärare vid 
de allmänna läroverken med 17,000 kronor eller från 40,000 
kronor till 57,000 kronor; att öka anslaget till extra arf
voden åt musiklärare med 3.000 kronor eller från 1,500 
kronor till 4,500 kronor; att öka anslaget till resestipendier 
åt lärare i främmande lefvande språk med 4,000 kronor 
eller från 6,000 kronor till 10,000 kronor; att öka anslaget 
till reseunderstöd åt lärare vid de allmänna läroverken, 
särskildt vid de läroverk där profårskurs är anordnad, med 
2,000 kronor eller från 4,000 kronor till 6,000 kronor; 
att till en öfverstyrelse för de allmänna läroverken på 
ordinarie stat bevilja ett anslag å 32,000 kronor; att dels 

på grund af de här ofvan omnämnda anslagen, dels för 
genomförande af lönereglering för lärare och lärarinnor vid 
de allmänna läroverken, dels ock på grund af riksdagens be
slut angående upphörande af Öfver-Selö pastorats prebende-
egenskap höja reservationsanslaget till de allmänna läro
verken med ett belopp af 1,606,788 kronor eller från 
3,344,761 kronor till 4,951,549 kronor. 

I hufvudsaklig öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts 
därom gjorda framställning beslöt riksdagen jämväl att till 
befrämjande af slöjdundervisningen vid de allmänna läro
verken på ordinarie stat bevilja ett förslagsanslag med titel 
»Undervisning i slöjd vid de allmänna läroverken» å 10,000 
kronor, att användas sålunda att vid läroverk, som visat 
sig äga på ändamålsenligt sätt ordnad slöjdundervisning, 
årligen må utgå för hvarje slöjdafdelning af femton lär
jungar vid realskola för gossar och vid samskola 150 kronor. 

Utom det ofvannämnda för de allmänna läroverken af-
sedda reservationsanslaget samt nyssnämnda förslagsanslag 
för undervisning i slöjd finnes äfven bland de ordinarie an
slagen uppfördt ett förslagsanslag å 5,000 kronor till under
stöd åt extra ordinarie lärare vid allmänna läroverken under 
förfall på grund af sjukdom. 

I ofvannämnda reservationsanslag ingå tre belopp, för 
hvilka, såsom fortsättning af förut meddelade uppgifter, 
här må närmare redogöras. För det första ingå däri 30,500 
kronor »till praktisk utbildning af blifvande lärare vid de 
allmänna läroverken». Genom Kungl. bref af den 23 Juni 
1905 anordnades af detta belopp 14,565 kronor till arfvoden 
åt profårsföreståndare och biträdande lärare för vårterminen 
1905; för höstterminen 1905 utanordnades 15,670 kronor 
för samma ändamål. Utgifterna för år 1905 utgjorde således 
tillsammans 30,235 kronor. — För det andra ingå i reser
vationsanslaget nu mera 10,000 kronor »till resestipendier 
åt lärare i främmande lefvande språk», hvilken summa 
genom Kungl. bref af den 24 Mars 1905 fördelades i 13 
resestipendier, nämligen 1 å 1,400 kronor, 7 å 750, 4 å 700 
och 1 å 550 kronor. — För det tredje ingå i reservations
anslaget numera 6,000 kronor »till reseunderstöd åt lärare 
vid de allmänna läroverken, särskildt vid de läroverk, där 
profårskurs är anordnad», af hvilket belopp genom sist
nämnda Kungl. bref anordnades 9 resestipendier nämligen 
1 å 800 kronor, 1 å 750, 1 å 650, 3 å 600 och 4 å 500 
kronor hvartdera. 

Såsom i förra berättelsen (sid. 25) är omnämndt, före
tedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1904 års 
slut en reservation af 2,885 kronor 70 öre; vid 1905 års 
slut hade nämnda reservation ökats till 200,976 kr. 59 öre. 

Riksstaten för år 1905 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken och pedagogierna : 
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Det förstnämnda af dessa anslag är i riksstaten för år 
1904 upptaget till 481,600 kronor; minskningen står i sam
band med den af 1904 års riksdag verkställda löneregle
ringen för lärare och lärarinnor vid de allmänna läroverken. 
— Det andra anslaget var i riksstaten för år 1904 upptaget 
till samma belopp. — Såsom i förra berättelsen (sid. 25) 
är omnämndt, företedde det första af förenämnda anslag 
vid 1904 års slut en reservation af 21,720 kronor 98 öre, 
hvilken reservation vid 1905 års slut minskats till 9,886 
kronor 5 öre. Å det andra anslaget fanns vid 1905 års 
slut inga medel reserverade. Däremot fanns å det i förra 
berättelsen upptagna anslaget för utvidgning af Östermalms 
läroverk i Stockholm vid 1905 års slut fortfarande en re
servation å 91 kronor 66 öre. 

Ställningen i den utom statsregleringen och rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver därmed bestridda utgifter, 
utvisas för år 1905 af följande sammandrag. 

Stockholm den 31 Mars 1909. 

Clas Gustafsson. 

Med afseende på fördelningen af ofvanstående ordinarie 
anslag är att nämna, att på de egentliga pedagogierna är 
för år 1905 enligt Statskontorets s. k. statsliggare uppförd 
hela »Anvisning i kontant», utom 4,949 kronor 44 öre, men 
ej den andra posten. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till » Pedagogier 
och folkskolor, af hvilket — såsom i berättelsen för läs
året 1876—77 (sid. 191 och följ.) närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk än de egentliga peda-
gogierna, är i riksstaten för år 1905, likasom för åren 
1900—1904, sålunda sammansatt. 
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TABELL-BILAGOR. 





dödsfall elîer bevistande af begrafninsc vid 10, bast- eller mânadsjof (det senare 
vid lägre läroverk) rid 5, Lucialof vid 2. »Barnens dag" vid <>, industriutställ
ning vid 1 samt med anledning af en donation vid 1. 

') Bland ledigheter på grand af allmän högtidlighet må nämnas', lof på 
Oskara-dagen vid 35 läroverk, på Gnstaf Adolfs-dagen vid 41 läroverk samt med 
anledning af den nya svenska flaggans hissande vid 14 läroverk. — ') Bland 
diverse anledningar 'må nämnas: ntfärd vid 16 läroverk, betygsskrifning vid 6, 

Tab. 2. Fridagar läsåret 1905—06. 

Anm. Till gruppen »fem- och treklassiga läroverk» räknas sådana förut
varande fem- och treklassiga läroverk, hvilka enligt 1904 års riksdags beslut 
skola förvandlas till samskolor, men hvilka ännn ej blifvit omorganiserade. — 

') Söndag. ') Pingstdag. — 3) Annandag pingst. — ') Söndag. 

Till gruppen Wreklassiga läroverk och pedagogier» räknas sådana läroverk, 
hvilka enligt 1901 års riksdags beslut skola indragas. 

d. Vårterminens slut. 

') Söndag. 

c. Vårterminens början. 

' ) Söndag. 2) Vid Lunds läroverk bief, på grund af en i staden rådande nervfeber-
epidemt, höstterminen uppskjuten till den 14 september. 

a. Höstterminens början. 

Tab. 1. Terminernas början och slut läsåret 1905—06. 

b. Höstterminens slut. 

3* 
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Tab. 3. Läraretimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1905. 

l) Daraf fi l:r frivillig undervisning i laborationsÖfningar. — ') Däraf 8 
t:r friv. iaborationsöfningar orh fi t:r friv, franska. — ^ Däraf 3 t.r friv. la
borationsövningar. -- 'l) Daraf ii t:r friv. laboratiousöfniogar och 4 t:r friv. 
franska. — "/ Daraf 2 t:r friv, laborationsöfmngar. — K) Däraf 2 t:r friv. la
borationsöfmngar och 2 t:r friv. franska. — 7) Daraf 3 t:r friv. laborations
öfmngar och 6 ter friv. franska. — s) Daraf 2 t:r friv. laborationsöfmngar och 

•I t:r fri», franska. — ") Däraf 2 Ur friv. franska. — "') Däraf 3 t:r friv. la-
borationsöfningar och 2 t:r friv. franska. — "' Diiraf 1 t:e friv. laborations
övningar. — ") Däraf 1 t:c fri», laborationsöfningar och 2 t:r friv. franska. — 
"̂  Däraf 4 t:r friv. laborationsöfningar. — ") Däraf 4 t:r friv. laborations
öfningar och 4 t:r friv. franska. 
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Tab. 3 (forts.). Läraretimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1905. 

) Däraf 2 t:r friv. franska. — ") Däraf 2 t:r friv. laborationsöfniugar. — 
) Daraf 2 t:r friv. laborationsöfniugar och 4 t:r friv. franska. —• 4) Däraf 1 t:e 

friv. laborationsofningar. — ") Däraf 1 t:e frïv. laborationsöfniugar och 2 t.-r friv. 
franska. — G) Däraf 3 t:r friv. laborationsövningar. -~ 7) Däraf 2 t:r friv. la-
borationsöfningar och 2 t:r friv. franska. — 8) Härtill komma 29 t:r för R. 6:1; 
dessa 29 t:r äro i sammandragstabellen här nedan förda till kol. y. — 9) Härtill 
komma 14 t:r för R. 6:1 och 15 t:r för L. 6:1 samt gemensamt för båda îinîerna 
15 t:r. Dessa timmar äro i sammandragstabellen här nedan förda till resp. 
kol. 9, 10 och 8- — 10) Däraf för klasserna 4 och 5 gemensamt 2 t:r kristen
dom, 2 t:r modersmålet, 3 t:r historia, 2 t:r geografi samt 3 t:r uaturlära. Dessa 
12 t:r äro förda till kol. 5. — " ) Däraf för klasserna 2 ocb 3 gemensamt 2 t:r 
kristendom, hvilka blifvit förda till kol. 3, samt för klasserna i och 5 gemensamt 
1 t:e i kristendom, 2 t:r i modersmålet. 4 t:r i matematik och 2 t:r i natnrlära, 
hvilka 9 timmar förts till kol. 5. — 12) Däraf för klasserna 4 ach 5 gemensamt 
1 t:e i kristendom, 2 t:r i modersmålet, 1 t:e i engelska, 2 t:r i matematik och 1 
t:e i naturlära. Dessa 7 t:r äro förda till kol. ö. — 13) Däraf för klasserna 1 
och 2 gemensamt 2 t:r i modersmålet och 1 t:e i tyska, hvilka 3 t:r forts till kol. 
2, för klasserna 2 och 3 gemensamt 3 t:r i kristendom, 3 t:r i historia, 1 t:e i 

F. S a m m a n d r a g e f t e r l ä r o v e r k s g r u p p e r . 

'; Se noterai n»d«r B: 1 för Borå» och Sköfdc. - ') G»inene«mnm for klnsacrna 3 »ch 4. 

matematik och 2 t:r i naturlära, hvilka 9 t:r förts till kol. 3 samt for klas
serna 4 och 5 gemensamt 2 t:r i kristendom, 1 t:e i modersmålet, l t:e i tyska 
och 3 t:r i historia, hvilka 7 t:r forts till kol. 5. — 14} Däraf for klasserna 
2 och 3 gemensamt 1 t:e i kristendom och 1 t:e i modersmålet, hvilka 2 t:r 
förts till kol. 3, samt för klasserna 4 och 5 gemensamt 1 t:e i modersmålet 
2 t:r i historia och 2 t:r i geografi, hvilka 5 t:r förts till kol. 5. — lo) Höst
terminen 1905 ägde i klass ö frivilliga laborationsÖfniugar i kemi rum orakr. 1 
t:e i veckan. Som emellertid nämnda timme ej var inräknad i vederbörande lä
rarinnas tjänstgöringsskyldighet, på grund af att öfningarna äfven å hennes sida 
voro frivilliga, har nämnda timme ej medräknats i kol. 6. — lb) Däraf för klas
serna 4 och 5 gemensamt I t:e frivillig uaturlara (laborationer), hvilkeu timme 
förts till kol. 5. — 1T) Däraf för klasserna 2 och 3 gemensamt 1 t:e i kristendom. 
2 t:r i modersmålet, 2 t:r ï historia, 1 t:e i geografi och 1 t:e Î naturlära, hvilka 
7 t:r förts till kol. 3, samt for klasserna 4 och 5 2 t:r i kristendom, 1 t:e i 
modersmålet, 1 t:e i tyska, 1 t:e i engelska, 1 t:e i historia och l t:e i mate
matik, hvilka 7 t:r förts till kol. 5. — 1S) Däraf för klasserna 4 och 5 gemensamt 
2 t:r i modersmålet, hvilka t:r förta till kol. 5. — 1!t) Däraf för klasserna 2 
och 3 gemensamt 2 timmar i uaturlara, hvilka 2 t:r förts till kol, 3. 



Tab. 4. De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1905—06. 

d. 1 Jan. 1906 hit öfverflyttad frän Vänersborgs läroverk. — 4) 1 ord. och 2 
biträd, med tills. 17 t:r i veckan äro här räknade såsom 2. — 5J DesButom 1 
biträd, under vårtermin. — c) Särskild skriilärare. — 7) 1 ord. och 2 biträd, 
(hvaraf 1 tillika biträd, v. latinläroverket och 1 vid Östermalms läroverk) med 
tills. 23 t:r i veckan äro här räknade såsom 2. — 8) Dessutom ytterligare 1 lektor 
fr. o. m. d. 1 Jan. 1906. — s ) Dessutom ytterligare 1 adjunkt fr. o. m. d. 1 
Jan. 1906. —• 10) Däraf 2 förordnade endast för höstterminen. — " ) 1 ord. och 
1 biträd., jämväl biträd, vid reallvkt. — ,2) Undervisn. har bestridts af gymn. 
centralinstit. ; 1 hufvudlär., tillika ord. vid latinlvkt, och 2 biträd, med tills. 12 
t:r i veckan äro här räknade som 2. — I:i) Dessutom, jämlikt K. Br. d. 6 Okt. 
1905, 1 adj.-tjänst fr. o. m. d. 1 Jan. 1906, hit öfverflyttad frän Visby läroverk. 
— u ) 1 ord. Iär:e och 1 biträd. Iär:a. — ,5) Däraf 1 öfver stat,. "— , e) Af 
dessa befattningar är en fr. o. ni. d. 1 Jan. 1906 öfverflyttad till Linköpings läro
verk (jfr not. 13). — 11) Dessutom 1 timlärare med 3 t:r i veckan. — 18) Där
jämte adjunkt vid läroverket. — 1!P) Däraf 3 e. o. lektorer, af hvilka 2 for hela 
läsåret och 1 för höstterminen, med aflöning af staden, samt 4 extra lärare, af 
hvilka 2 aflönades af staden och 2 af staten. — 20) Af dessa befattningar är 
en fr. o. m. d. 1 Jan. 1906 öfverflyttad till Södermalms lärov. i Stockholm 
(jfr not 3). — 2l) 1 ord. och 2 bitr. med tills. 6 t:r i veckan äro här räknade 
såsom 2. — " ) Dessutom 1 adjunkt bitr. teckningslärare med 3 t:r i veckan. 
- - -3) Gymn. centralinstitutet. — 2i) Vik-, tillika ord. vid Södermalms läroverk. 
— •''') Ord., tillika vik. vid Jakobs läroverk. — ~'1) Tillika musiklärare vid Malmö 
h. alim. läroverk. — "7) Däraf 1 f. o. m. d. 1 Juli 1905 jämlikt K. Hr. d. 
27 Aug. 1904. — "s) Däraf 1 aflönas af staden. — -") Däraf 1 extra lärare och 
1 timlärare med 12 t:r i veckan, båda aflönade af staden och stadens sparbank-

lrt) Diiraf 1 lär:« i träslöjd och 1 skriflnra. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade lärtre äro ej i siffer
kolumnerna «kilda. — De f. o. in. deu 1 Jan. 1900 nyinrättade ord. lärare
befattningarne hafvn tillkommit jämlikt K. lir. den 6 Okt. l'JOô. — ' Utmärker 
»tt ondervianingen bestridts af en kvinna. - - ') 1 ord. och 1 biträd. — T Slöjd
lärare. — n) Dessnlom, jämlikt K. Hr. d. 6 Okt. 1305. 1 adj.-tjänst fr. o. m. 
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Tab. 4 (forts.). De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1905—06. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade lärare äro ej i siffer
kolumnerna skilda. — " Utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. — 
') 1 af dessa Iär:a med arfvode af statsmedel; af de öfriga voro 2 aflönade 
af staden och 1 af stadens sparbank. — 2) Lärarinna i kvinnligt handarbete. — 
') 1 t . f. adjunkt t. f. gymnastiklärare; därjämte 1 biträd. gymnastiklär:a (den 
ena extra lärarinnan) för gymnastiken med flickorna. —4) Den ena lärian aflönad af 
staden, den andra af statsmedel. — 6) Dessntom 1 biträd. musiklär:a, tillika 
lär:a i kvinnligt handarbete. — ' ) Däraf 1 kvinnlig t. f. adjunkt. — ') Däraf 
1 lär:a aflönad af staden, och 1 lär:a aflönad af statsmedel. — s) Däraf 3 
lär:e aflönade af staden samt 1 lär:a aflönad af statsmedel. — ") Däraf 1 lär:a 
i träslöjd och 1 i kvinnligt handarbete, hvilken senare jämväl undervisat flickorna 
i gymnastik. — l 0) 2 lärare aflönade af staden ooh stadens sparbank samt I 
lär:a aflönad af statsmedel. — ") Däraf 1 lärare aflönad af staden och 1 lär:a 
aflönad af statsmedel; dessutom 1 timlär.e med 11 t:r i veckan, aflönad af 
staden. — 1T) Dessutom 1 biträd. lär:e i teckning och 1 i mnsik (samme per
son). — " ) Däraf 1 lärare i träslöjd och 1 lär:a i kvinnligt handarbete. — 
u ) Däraf 1 lär:a aflönad af statsmedel och 1 timlärare med 16 t:r i veckan af
lönad af staden. — ''"') Samme person t. f. lärare i teckning och i gymnastik. 

F. Sammandrag efter läroverksgrupper. 

— 16) Däraf 1 lär:a aflönad af statsmedel och 1 timiär:e med H t:r i veckan 
aflönad af staden. — " ) Däraf 2 lär:or aflönade af statsmedel samt 2 lärare 
aflönade af statsmedel och af staden. — l s) I sammanhang med läroverkets 
omorganisering frän femkl. läroverk till seikl. samskola har i stället för 1 
till Borås ss. ertra lärare förflyttad och Î på grand af sjukdom tjänstledig 
adjunkt varit förordnade 1 förste lärarinna och 1 extra lär:a. — v>) Daraf 2 lärare 
aflönade af staden och enskilde samt 1 lär:a aflönad af statsmedel. Däremot 
uppehälles med K. M:ts tillstånd den ene lediga adj.-bef. ej af vikarie. — "°) Däraf 
2 lärare aflönade af staden och I lär:a aflönad af statsmedel. — 21) I sammanhang 
med läroverkets omorganisation har en lärare förflyttats till Lunds h. allm. läroverk. 
— , 3) Lär:a, aflönad af statsmedel. — '") Samme person lär:a i teckning och i kviunl 
handarbete. — M ) Lär:or, aflönade af statsmedel, af hvilka den ena nppehåller en ledig 
adj.-bef. — '26) Aflön. af staden. — M ) T. f. rektor, t. f. teekningsl.-e — i 7) Aflönad 
af staden ; dessntom 1 af staden aflönad tim!, med 10 t:r i veckan. — '̂ ) Aflönade 
af staden och stadens sparbank. — s") Aflön. af donationsmedel och staden; dessutom 
1 timl:e med 4 t:r i veckan. — 3") Aflönad af staden. — :") T. f. rektor t. f. musikl:e 
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Tab. 5. Tjänstledigheter läsåret 1905—06. 

Tab. 6. Ordinarie lärarebefattningar, som blifvit lediga under tiden 
1 Maj 1905—30 April 1906. 

Tab. 7. Befordringar under tiden 1 Maj 1905—30 April 1906. 

från adj.-bef. vid högre, 2 från adj.-bef. vid realskolor och 2 fr.m adj--bef. vid samskolor. 
Dessutom en till adjunkt vid högre läroverk befordrad adjunkt vid samskola, som kvar
står vid sitt läroverk såsom ny förordnad rektor och i tabellen endast är upptagen i kol, 
2. - - h) Af de första gängen till ord. vid högre läroverk liefordrade adjunkterna voro S 
til. dokt. enl. 1891 års stadga (däraf 1 docent), 8 fil. Hc. enl. 1S91 års stadga, 10 fil. 
kand. »-ni. 1870 ars m-h 19 enl. ISOl ars ex.-stadga. - Af til lic. hade två ätligt teoret. 
teol. ex., af fil. kand. enl. 1S70 års stadga en a ilagt teologisk examen och prästexamen 
och af fil. kand. enl. 1891 års stadga tva aflagt teoret. teol. och prakt. teol. ex. och en 
teol. til. ex. Alla hade genomgått profår. Med afs. pa åldern voro: en 27 år, två 2$ 
iir, tvä 29 är en 30 ar, tv;i ;tl är, två :}2 är, fem 33 ar, fem 34 är, fyra ;iö är, en 36 år, 
fem 37 år, fyra :iS ar, tva 39 år, t \ä IL är. en 42 är, en 43 är, två U är, en 45 år, en 
51 år samt en 53 år. - 6) Hade vid Tekn. skolan i Stockholm aflagt teckningslärare-
examen och voro med afs. pä åldern 35. resp. 39 år. — 7) Den ene hade aflagt orga
nist-, kyrkosängare- och folkskollärarexamen samt vid konserv atorium musikVårare-
ocli militär musikdirektörsexamtn, di-n andre organist- och kyrko sångareexamen samt 
vid konserv atorium musiklärare-, kyrkosängare- och pianostäinmareexamen. De voro 
med afs. pä åldern 2'.», resp. 2, är. — "} Från gymnastiklärare bef. vid realskola. 
— 9) Däraf 1 från rektorsbef. vid samskola och 2 från adjunktsbef. vid högre läro
verk. - ln) Af de för första gängen till onl. vid realskolor befordrade adjunkterna voro 
två fil. dokt. enl. 1801 års stadga, en til. lic. enl. 1891 års stadga, tvä til. kand. enl. 
1870 ars stadga, samt sex til. kand. enl. 1891 års stadga. Af fil- kand. enl. 1870 år.-i 
stadga hade den ene aflagt folkskollärare-examen, af fil. kand. enl. 1891 års stadga hade 
en aflagt teoret. teol.. prakt, teol.- och prästexamen, samt 2 teoret. teol. examen. Alla 
hade genomgått prof ar. Med af.s. pa åldern voro: tre 32 ar. en 33 år, tvä 36 år, en 38 
år, en 39 är, två 40 är, samt en 12 är. — •') Hade vid T?ekn. skolan aflagt teckningslä-
rareexamen, en af dem dessutom styrmans- och ångbåtsbefälhafvare- saint sjökaptens
examen och1 voro med afs. pa åldern resp. 29, ;W och 46 år. — n) Förut och därjämte 
ordinarie musiklärare >id h. allm. läroverk. — l3) Hade vid musikkonservatorium aflagt 
musiklärare-, resp. organist-, kyrkosängare och mngiklärareexamen, en af dem var kvinna. 
De voro med afs. på åldern 54, resp. 34 ar, - H) Från gymnastiklärarebef. vid annan 
realskola. — , s) Den ene hade vid Gyinii. centralinstitutet aflagt fullst. afgångsex. enl. 
18(U års stadga i den militäriska, pedagogiska och medicinska lärokursen, den andre gym-
nastikdirektörsexamen. Den förre var kapten och den senare hade aflagt reservunder' 
officersexamen. De voro vid bef ordringen 52, resp. 23 år. — lö) Transporterades till 
adjunkt vid bögn- allmänt läroverk från adjunktur vid samskola, men kvarstod vid sist 
nämnda läroverk, sedan han vid detsamma förordnats till rektor. 

Anm. till tab. 5. I tabellfil äro ej inräknade dt- fall, då en lärare varit tjänst 
lodig för uppehållande af annan lärarebefattning eller rektorsbefattning vid allmänt läro
verk eller perhinogi, F- fullständig tjänstledighet, P= partiell tjänstledighet. T kol. 
t upptagas srt,iaiia tjänstledigheter, som omfattat hela läsåret, i kol. /> sîidaiia, .«om om

fattat en hel termin eller hela den ena terminen och en del af den andra, samt i kol. c 
sådana tjänstledigheter, sinn omfattat kortare tider än en termin. — ri Ku tjänstledighet 
omfattade hela läsaret. ! längre tid Un en t-rmin oeh 2 kortare tid än en termin. — 
-) Omfattade kortare ri• l än en termin. 3) Den ena tjänstledigheten omfattade, hela vår
terminen och den andra kortare tid än en termin. 

Anm. till '.»/-. '-". li Däraf 1 befordrad till rektor oeh 2 till lektorer. - :) ISefoidrad 
till intendent vid riksmuseum. — 3, j>äraf o till rektorer vid realskolor, 10 till lektorer 
o..h fi till adjunkter vid högre läroverk. — <> Däraf 1 till lärarebefattning vid privat sam-
skola och 2 till adjunktsbefattning viil folkskolelärareseniinarium. — s) Återgick till sin 
adjunktnr. — si Däraf '.; till bktorer och 2 till adjunkter vid högre läroverk. T) Teck
ningelärarinna, fränträdde på «rund af giftermål gin tjänst jämlikt $ 128 mom. ~> af läro
verksstadgan. — s) Teckningslärare vid Jakobs och Katarina realskolor i Stockholm. — 
•) Befordrade till gymnastiklärare vid högre allmänt läroverk, resp. realskola. '" Trans
porterad till rektor vid realskola. - n ) 1 af dessa, utnämndes till adjunkt vid högre all
mänt läroverk, men kvarstod vid sitt förra läroverk 'samskola) efter därstädes vunnen 
befordran till rektor, 2 transporterades till adjunkter vid högre allmänt läroverk. 

Anm. Ull U,h. ,". Dä. sedan lärareprofven genom K. Kung;, den 01 Dec. I<t00 
blifvit fakultativa, det inträffat, att samme lärare under här ifrågavarande tidrymd 
fyra sökt o.-h erhållit tv a befattningar, har han ej upptagits såsom befordrad till båda 
dessa befattningar, utan endast till sådan befattning, där han verkligen trädt i tjänst
göring. Efter den 1 Juli P.H>5 har emellertid, sedan of verst yreisen fiir rikets allm. läro
verk trädt i domkapitlens ställe, och de fakultativa lärareprofven afskaffats. mera enhetliga 
befordringsförhaUanden inträdt. -----l) Frän lektmsbefattn. vid annat b. läroverk. 2> Däraf 
2 från lektorsbefattning vid annat högre lär.>\ erk. 10 från adjunktsbefattningar vid högre 
läroverk, däraf 1 befordrad till lektorat frän adjunktur vid samma läroverk, samt :-} från 
adjunktsbefattning vid realskola. "' H ti ra f för första gången till ord. befordrade tio lek
torer, hvaraf tre voro til. dokt. enl. l^Tn ars stadga och fem enl. 1801 ars stadga, två 
te.d. kand efter 1853 års stadga, samt tillika fil. kandidater efter 1870, resp. 1801 års 
stadga, en amanuens och t. t. intendent vid riksmuseum och en ord. telegrafassistent och 
lärare i fysik vid K. Sjökrigsskolan; den elfte af de till lektorer utnämnde hade under 
'•a tidigare period varit lektor vid samma läroverk, men sedan öfver^ått till den präster
liga banan. Alla hade genomgått profår. Med afs. på åldern voro af de för första gän
gen utnämnde en 2o år. tvä 12 år, tvä :f4 år, två >J år. två 41 år och en 42 år. •) 0 
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Tab. 8. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad under tiden 
1 Juli 1905—30 Juni 1906. 

9* 

Anm. 3. Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna aro inräknade 
3 rektorer vid högre läroverk och bland de uppflyttade adjunkterna 7 rektorer 
vid realskolor for gossar, hviïka under den ofvannamnda tidrymden blifrit, de förre 
Î egenskap af lektorer uppflyttade: 2 i fjärde och 1 i femte lönegraden samt 
de senare i egenskap af adjunkter uppflyttade: i i andra, 2 i tredje och 4 i 
femte lönegraden. 

2* 

Anm. 1. Åldern är utan hänsyn till månad och dag beräknad såsom 
skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket inträdesdairen infallit. 

Anm. 2. Tiden för inträdet i den nya lönegraden är räknad från och med 
den 1 Januari 1906, utom för 1 lektor och 25 till adjunkter utnämnde, hvilka 
på grund af särskilda Kungl. bref börjat nppbära lön fr. o. m. tillträdet af sina 
befattningar, 1 lektor i andra lönegraden, samt 21 adjunkter i andra och 4 i 
tredje lönegraden. 

Allmänna läroverken 1905 — 06. 
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Tab. 9. Läroämnen, hvari profårskurs genomgåtts under läsåret 1905—06. 

Tab. 10. Antal tjänstgöringstimmar i medeltal för lärarekandidaterna under den 
praktiska profårskursen läsåret 1905—06. 

a) För dem som slutade höstterminen 1905. 

b) För dem som slutade vårterminen 1906. 

afslutat sitt pro får efter att hafva tjänstgjort nnder två på hvarandra följande 
terminer. 

Anm. I ofvanBtaende tabell äro, såsom af tabellen» uppställning framgår, 
medräknade endast sådana lärarekandidater, hvilka under här ifrågavarande läsår 



Tab. 11. Lärjungarnes antal läsåret 1905—06. 

Anm. Att vid ett läroverk en klass «»knäts på grand af läroverket» orga
nisation är betecknadt med — ; att däremot en klass saknats genom brist på 
lärjungar är betecknadt med 0. — ') Dessutom i frånvarande. — 3) Dessntom 
2 frånvarande. — s ) Dessntom 3 frånvarande. — 4) Dessntom 1 frånvarande. — 

5) Dessutom II frånvarande. — 6) Dessutom 6 frånvarande. — ') Dessutom 5 
frånvarande. — ^ Dessntom 7 frånvarande. — !)) Dessutom 8 frånvarande. — 
10) Dessutom 92 frånvarande. — " ) Dessutom 63 frånvarande. 
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Tab. 11 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1905—06. 

realklaaeen och 2 nedre sjätte latinklassen och äro i saniraandmgstabellen 
förds till kol. 7 och 8. — ") Oessntom 8 frånvarande. — ') Dessutom 10 från
varande. — ") Dessutom 4 frånvarande. — °) Dessutom 6 frånvarande. 

') Dessutom 2 frånvarande — 2) Dessutom 1 frånvarande. — 3) Af dessa 
tillhörde 10 nedre sjätte realklassen och äro i saromandragatabellen förda till 
kol. 7. — 4) Dessutom 3 fråovarande. — 6) Af dessa tillhörde 11 nedre sjätte 
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Tab. 11 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1905—06. 

1) Dessutom 1 frånvarande, — ~) Dessutom 2 frånvarande. 

F. Sammandrag för höstterminen 1905. 

' ) 11 af dessa voro flickor. — ") 4 af dessa voro flickor. — 
3) 15 af dessa voro flickor; dessutom 1 frånvarande. 

' ) Dessutom 92 frånvarande. — 2) Dessutom 8 frånvarande. — 3) 16± af 
dessa voro flickor. — 4) 100 af dessa voro flickor. — 6) 39 af dessa voro 
flickor. — 6) 303 af dessa voro flickor; dessutom 4 frånvarande. — ') Deai-
utom 1 frånvarande. — H) 303 af dessa voro flickor; dessutom 105 frånvarande. 

— 9) II af dessa voro flickor. — 10) 4 af dessa voro flickor. — n ) \~> af 
dessa voro flickor; dessutom 1 frånvarande. — Vi) 111 af dessa voro flickor. — 
l:I) 43 af dessa voro flickor. — u ) 318 af dessa voro flickor; dessutom 10G 
frånvarande. 

G. Sammandrag för vårterminen 1906. 

' ) Dessutom 63 frånvarande. — 2) Dessutom 10 frånvarande. — 31 169 
af dessa voro flickor. — <) 98 af dessa voro flickor. — 5) 43 af dessa voro 
flickor. — 6) 310 af dessa voro flickor; dessutom 6 frånvarande. — ') Dess
utom 2 frånvarande. — 8) 310 af dessa voro flickor; dessutom 81 frånvarande. 

— ' ) 11 af dessa voro flickor. — w) 4 af dessa voro flickor. — ") 15 af 
dessa voro flickor; dessutom I frånvarande. — vl) 109 af dessa voro flickor. — 
13) 47 af dessa voro flickor. — 14) 325 af dessa voro flickor; dessutom 82 
frånvarande. 
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Tab. 12. Särskild fördelning höstterminen 1905 af de närvarande lärjungarne 
i 6:e och 7:e latinklasserna. 

med — ; att däremot en afdelning »knäts af brist pa lärjungar är betecVnadt 
med 0. 

Anm. Att en afdelning saknats på grund af läroverkets organisation är 
(för grekerna i 7:e klassen dock endast i snmmationskolumneria) bataeknadt 



Tab. 13. Lärjungarnes hälsotillstånd höstterminen 1905. 
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Anm. till B. De i tabellen införda uppgifterna för Mariestads realskola 
beträffande närsynthet och döfhet afse vårterminen 1905, enär ingen undersök
ning haraf företogs under höstterminen 1905. 

Anm. tiil C. Beträffande Vimmerby, Sala och Örnsköldsviks samskolor 
saknas för höstterminen 1905 tabellariska uppgifter angående larjnngarnes hälso
tillstånd och beträffande Skellefteå samskola för samma termin tabellariska upp
gifter angående larjnngarnes uärsynthet och döfhet. — De i tabellen införda 
uppgifterna för samskolan i Alingsås afse vårterminen 1906. 

Anm. Under höstterminen 1905 förekom vid Kristianstads läroverk ingen 
undersökning beträffande lärjungarnes hälsotillstånd och vid Sandsvalls läroverk 
beträffande närsynthet och döfhet. De i tabellen införda uppgifterna häröfver 
afse hvad dessa läroverk angår vårterminen 1905. 
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Tab. 14. Antal sjuke och sjukdomar bland lärjungarne höstterminen 1905. 

sjukdomar. — 17) Däraf 6 lärjungar i 2, 1 i 3 och 1 i 4 olika sjukdomar. — 
™) Däraf 7 lärjungar i 2 olika sjukdomar; dessutom 1 fall af scharlakansfeber 
(frånvarande större delen af terminen), ej här upptaget. — I9) Däraf 11 lär
jungar i 2 olika sjukdomar. — 20) Däraf 4 lärjungar i 2 och 1 i 3 olika sjuk
domar. — 2 I) Uppgifter öfver antalet sjuke och sjukdomar bland lärjungorne 
saknas. — 22) Däraf 5 lärjungar i 2 och 1 i 3 olika sjukdomar. — 53) För 
Vimmerby, Alingsås, Sala, Örnsköldsviks och Skellefteå samskolor saknas upp
gift aneående antalet sjuke och sjukdomar, hvarfÖr dessa skolors lärjungeantal 
resp. 99, 116, 71 , 110 och 84 eller tillsammans 480 ej här medräknats. Däraf 
den bristande överensstämmelsen med lärjungeantalet å tab. 11. 

') Där»f 24 lärjungar i 2 och 5 i 3 olik» sjukdomar. — '-') Däraf 25 lär
jungar i 2 och 3 i 3 olika sjukdomar. — s) Däraf 22 lärjungar i 2 olika sjnk
domar. — 4) Däraf 23 lärjnngar i 2 och 5 i 3 olika sjnkdomar. — 6) Däraf 
5 lärjnngar i 2 olika sjnkdomar. — ") Däraf 1 lärjunge i 2 olika sjukdomar. 
— T) Däraf 10 lärjungar i 2 olika sjnkdomar. — ") Däraf 3 lärjungar i 2 olika 
sjukdomar. — °) Däraf 4 lärjnngar i 2 olika sjnkdomar. — 10) Däraf 16 lär
jungar i 2 olika sjukdomar. — " ) Däraf 2 lärjnngar i 2 olika sjnkdomar. — 
1!) Däraf 14 lärjungar i 2 olika sjnkdomar. — 13) Däraf 8 lärjungar i 2 olika 
sjnkdomar. — , 4 ) Däraf 7 lärjungar i 2 olika sjnkdomar. — 15) Däraf 9 lär
jungar i 2 olika sjukdomar. — 1(') Däraf 18 lärjungar i 2 och 1 i 3 olika 



Tab. 15. Antal lärjungar höstterminen 1905, som icke deltagit i gymnastiköfningarne 
eller som hänvisats till svagrote. 
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' ) 1 anemi, 1 skarlakansfeber. — ' ) ASägsen bostad. — ' ) Varbildning i 
käkhålan. — ') 1 fettsot, l krön. nässelutslag. — ' ) Huggsår. — s) Körtel-
svullnad. — ' ) Hufvndvärk. — 8) Bleksot och blodbrUt. — 9) Befriad af rektor. 
— 10) Reumatism. 

Allmänna läroverken 1905—06. 

!) Anemi, — ' ) Hudsjukdom. —- ' ) Bleksot och blodbrist. 
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Tab. 15 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1905, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 

') Aflagien bostad. — ! ) Konvalescent efter blindtarmsinflammation. — ') Ärr efter blindtarmsinflammation. — 4) Periostitis. — 5) 1 af dessa tillhörde 
klass 6: 1. — 6) Tillhörde klass 6: 1. — ') Incontiuentia nrinsc. 



Tab. 15 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1905, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 
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') Sragrote har ej funnits. STagare lärjungar hafva deltagit blott 
i da fristående rörelserna. — ") Efter sjukdom. 

') 4 af desaa voro flickor. — ') Hudsjukdom. — ") Hufvndvärk i form af Trama. 
— 4) Aflägsen bostad. — 5) Blödaresjukn. — 6) 1 af dessa tillhörde realskolan i 
Borås, ae föreg. sida. — ') 1 af dessa tillhörde realskolan i Sköfde, se föreg. sida. — 
") 2 af dessa tillhörde realskolorna. 
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Tab. 16. Lärjungarnes flyttning år 1905 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 



21* 
Tab. 16 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1905 vid vårterminens slut och höst

terminens början. 

mast föregående klass (vä terminer flyttades 1 till klass 2; efter att hafva till
hört närmast föregående klass tre terminer flyttades 17, nämligen 3 tUl kl. 2, 3 
till kl. 3, 1 till kl. 4, 1 till R. 6:1, 2 till R. 6:2, 2 till R. 7:1, 3 till L. 7:i 
B och 4 till R. 7:2. Från en Unie till en annan öfvergingo viå nyssnämnda 
tidpunkt 11 lärjungar, nämligen 6 till R. 5, 2 till L. 6:1 B, 1 till L. 6:1 A, 
1 till R 6:2 orh 1 till R. 7"l. 

Anm. Utom den i tabellen npptagna stora flyttningen vid öfvergången 
från ett läsår till ett annat ägde onder kalenderåret 1904 vid några läroverk 
flyttning ram äfven vid vårterminens bärjan, hvarvid 84 lärjungar erhöllo flytt
ning. Efter att hafva tillhört närmast föregående klass en termin flyttades 66, 
nämligen 29 till klass 2, 14 till kl. 3, 5 till kl. 4, 2 till kl. 5, 2 till R. 6:1, 
1 till R 6-2, 1 till L. 6:J B. och 1 till L. 7:1 B.; efter att hafva tillhört nar-
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Tab. 17. Lärjungarnes omsättning år 1905. 
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Tab. 17 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1905. 

inakrefvos under värt:n 1905 efter d. 1 Febr. 8 lärjungar, af hvilka 2 i kl. 1, 2 i 
kl. 2, 2 i kl. 3 och 2 i kl. 4, samt under hösttm 1905 efter den 15 Sept. 19 lär
jungar, af hTilka T i kl. 1, 5 i kl. 2, 1 i kl. 3, 4 i kl. 4, 1 i K.6:l och I i L. 6:1 B. 

Anm. 3. Lärjungeantalet öfverensstämmer endast h?ad angår de högre 
läroverken samt slutsumman med siffrorna å tab. 11, sid. 13, i föregående be
rättelse, beroende pa de lägre läroverkens fördelning i nya grupper. 

Anm. 1. Då. i kolumnerna 8 och 17 endast sådana lärjungar böra vara 
npptagna. hrilka i förtid nnder terminens lopp afbrntit sin skolgång, häfta där
ifrån till resp. kol. 9 och 18 öfverförts, dels alla efter mogenhetspröfning afgångne 
lärJBDgar, äften om mogenhetspröfningen vid vissa lärov. inträffat före årsex., dels, 
såvidt sig göra Utit, alla de lärjnngar, hrilka i öfrigt afgått vid terminens slut. 

Anm. 2. Utom i tabellen npptagna nyinskrifna lärjnngar, hvilka alla is-
skrefvos t. o. m. den 1 Febr. nnder rårt:n och t. o. m. den 15 Sept, nnder höatt:n, 
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Tab. 18. Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1905. 

a) Den skriftliga mogenhetspröfningen. 

') 2 af dessa uteblefVo, hvaraf I för sjokdom, 1 beträddes med nnderalef, 
1 1 afbröt. — r) 3 af dessa voro flickor. — 3) 1 af dessa var flicka. — 
6 af deas» nteblefvo. — B) 1 af dessa ateblef. — 6) Dessutom 1 privatist 
reallinien, som återtog sin anmälan före pröfniogen, — ') Flicka. — 8) Flickor. 

— 9) 1 uteblef för sjukdom, 1 afbröt. — 10) 3 af dessa »fbröto. — ") 1 »f 
dessa uteblef för sjukdom. — I2) 1 af dessa albiöt. — 13) 1 af dessa uteblef, 
1 afbröt. — ") AfbiSt. — ") 6 af dessa voro finkor. — l e ) 2 af dessa voro 
flickor. — ") 8 af dessa voro flickor. 



Tab. 18 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1905. 
b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 
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10) Flicka. — n ) Flickor. — i2) 1 af dessa underkändes af censorerna. — l3) ï 'nderkandes 
af censorerna. — u ) 1 af dessa afbröt. — l5) 2 af dessa underkändes af censorerna. — 
16) 6 af dessa voro flickor. — i :) 2 af dessa voro flickor. — lH) 1 af de U i skriftliga 
pröfningen godkände latinarne hade enl. kollegiibeslut den 29 maj blifvit skild frän 
läroverket och pä grund däraf icke kallats till den muntliga pröfningen. — , s) S af dessa 
voro flickor. — a ) 2 af dessa uteblefvo, favaraf 1 för sjukdom. 

4* 

l) Uteblef. — %) 2 af dessa tillhörde den mosaisk» trosbekännelsen. — 3) 1 af deBsa 
ti l lhörde den mosaiska trosbekännelsen. — 4) 2 af dessa tillhörde metodistförBamlingen 
och hade icke deltagit i läroverkets kristendomsundervisning. — B) 1 af dessa uteblef. — 
6) 3 af dessa voro flickor. — T) 1 af dessa var flicka. — 8) 1 af dessa tillhörde Malmö 
läroverk. — 9) Dessutom 1 lärjunge, som af sjukdom hindrades deltaga i muntliga 
mogenhetspröfningen, hvarför han hänvisades till Kristianstads allm. läroverk. — 

Allm. läroverken 1905—06, 
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Tab. 18 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1905. 

c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

den muntliga pröfningen. Af censorerna underkändes 12, hvaraf 2 flickor. 
2 af de Öfriga voro flickor. 1 af de i skriftliga pröfningen godkände latinarne 
hade enl. kollegiibesîut blifvit skild från läroverket och på grund däraf icke 
kallats till den muntliga pröfningen. — fi) 97 af dessa (21 R. och 76 L.) voro 
flickor, af hvilka 2 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. Af de Öfriga till
hörde 10 den mosaiska trosbekännelsen och 2 metodistförsamlingen. 

d) Fyllnadspröfning. 

landa 95. — ') 1 af dessa uteblef. — !) Uteblef. — 3) 6 af dessa nteblefvo. — 
) Uteblefvo. — °) Däraf 1 (lärjuoge ä A-lioien vid Norrköpings läroverk) 

pröfning jämlikt K. Brefvet den !s/4 1905. — 6) 3 af dessa uteblefvo. — 
') 2 af dessa examinander voro jämväl anmälda till pröfning i teckning; den 
ene godkändes, den andre ateblef-

Anm. I ofvanstående tabell förekomma dnbbelräknincar, i det att a real-
linien 1 var anmäld till pröfning i engelska, matematik och fysik. 1 i engelska 
och f\sik. 9 i matematik och fysik, 19 i matematik, fysik och kemi, 1 i mate
matik, fysik och natnralhistoria, 3 i matematik, fysik, kemi och natnralhistoria, 
1 i matematik, kemi och natnralhistoria, l i matematik och kemi, 1 i fysik, 
kemi och natnralhistoria, 1 i fysik och k«mi. Antalet anmälde ntzjorde så-

') Af de vid offentliga läroverk anmälde privatisterna hade 1 (realist) 
före skrifningeos början återtagit sin anmälan. — 2) Häri äro inräknade 3, som 
uteblefvo för sjukdom, 9, som utan sådan anledning uteblefro, 11, som afbröto, 
och 1, som beträddes med underslef; 19 voro flickor. — 3) 102 voro flickor.— 
') Häri äro inräknade 8 (hvaraf 1 flicka], hvilka från början uteblefvo. hvaraf 
I för sjnkdom, samt 1, som afbröt, efter att hafva deltagit i endast en del af 



Tab. 19. Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1905. 

a) Den skriftliga mogenhetspröfningen. 

') 1 af dessa var flicka. — ') 2 af dessa voro flickor, hvaraf l uteblef. 
— ) 5 af dessa voro flickor. — 4) 2 af dessa voro flickor. — 5) 7 af dessa 
uteblefvo. — e) För muntlig pröfning hänvisad till Norrköpings läroverk. — 
) 6 af dessa uteblefvo, 5 afbröto. — s) 4 af dessa uteblefvo. — 9) För muntlig 

pröfning hänvisad till Kristianstads läroverk. — ,0) 1 at dessa afbröt, 1 uteblef. 
) Dessutom 1 realist från läroverket i Lund och 2 privatister å reallinien, 

hvilka återtogo sin anmälan före pröfningen. — 12) 1 af dessa tillhörde Lnnds 
läroverk. — 1J) 1 af dessa (flicka) afbröt. — " ) 1 af dessa hade erhållit 

Kuogl. Maj:ts tillstånd att nu få tillgodoräkna sig de godkända skriftliga prof 
han aflagt vårterminen 1905; af de öfriga voro 2 flickor. — 15) 1 af des§a var 
flicka, 1 afbrot, 1 uteblef. — IG) Afbröt. — u ) 1 af dessa afbröt. — ls) Dess
utom 1 privatist å realHnien, som återtog sin anmälan före profuingen. — 
11() Dessutom förut nämnda 1 lärjunge från Lund» läroverk och 3 privatiser 
samt ytterligare 2 realister vid Hälsingborgs läroverk, hvilka återtogo sin an
mälan före pröfningen, hvarför ingen mogenhetspröfning ägde rum vid sist
nämnda läroverk. — 20) Flickor. — 2I) Flicka. 

27* 



Tab. 19 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1905. 

b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 

') 1 «f dessa tillhörde Karlskrona läroverk. — 8) Uteblefvo, hvaraf 1 f5r sjnk-
dom. — 9J 1 af dessa tillhörde Lunds läroverk. — 10) Uteblef. — ") Under
kändes af censorerna. — ") Flicka, nteblef. — l s ) Flickor. — ") Flicka. 

') 3 af dessa voro flickor. — ! ) 2 af dessa nteblefvo. hvaraf 1 för sjuk
dom. — ') 2 af dessa voro flickor. — 4) 1 »f dessa afbröt. — 6) Tillhörde 
Linköping» läroverk. — 6) 1 af dessa tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. — 

28* 



Tab. 19 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1905. 
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c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

att fl tillgodoräkna lig de godkända skriftliga prof han aflagt vårterminen 1905. — 
4) Här äro inräknade 7 (hvaraf 1 flicka), hvilka uteblefvo (däraf 2 for sjuk 
dom) 1 afbröt, 1 underkändes af censorerna; af de öfriga roro 3 flickor. — 
6) 11 af dessa (2 r. och 9 1.) roro flickor. Af de öfriga tillhörde 1 den 
mosaiska trosbekännelsen. 

d) Fyllnadspröfning. 

— J) 2 af dessa afbröto. — ') Uteblef. — 4) Af dessa återtog 1 sin anmälan 
före pröfningen, i nteblefVo och 1 afbröt. — ') Af dessa återtog 1 Bin anmälan 
före pröfningen och 4 nteblefro. — 6) Af dessa återtog 1 sin anmälan före 
pröfningen och 3 nteblefvo. — ') Af detsa återtog 1 sin anmälan före pröf
ningen och 6 nteblefvo. 

Anm. I ofvanstående tabell förekomma dubbelräkningar, i det att ä real-
linien TOTO anmälda 2 till pröfning i matematik och fysik, 3 i matematik, fysik 
och kemi, I i matematik, fysik, kemi och natnralhistoria, 1 i matematik och 
kemi, 1 i matematik och natnralhistoria, 2 i fysik och kemi samt 3 i natnral
historia och kemi. Antalet anmälde ntgjorde sålunda 41. — ') Däraf 1 flicka. 

') Bland lärjnngarne vid dimissionsberättigade läroverk hänvisades för 
endast muntlig pröfning 1 från Linköpings till Norrköpings samt 1 från Karls
krona till Kristianstads allmänna läroverk; 6 af dessa (realister) återtogo sin 
anmälan före pröfningen. — 2) Här äro inräknade 21, hrilka från början nte-
blefvo, samt 11 som afbröto; 5 voro flickor (hvaraf 1 nteblef och 1 afbröt). — 
") 15 af dessa voro flickor; 1 af de öfriga hade erhållit Knngl. Maj:ts tillstånd 
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Tab. 20. Antal lärjungar, som afgått år 1905, med fördelning efter tillämnad lefnads-
bana närmast efter afgången. 

l:o. Utan godkänd mogenhetspröfning. 



Tab. 20 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1905, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

1:o (forts.). U tan godkänd m o g e n h e t s p r ö f n i n g . 
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Amerika. — " ) Diiraf 1 til] folkskolelärareseininarinm, 3 till borgarskola. 
2 till läroverk i Amerika och 1 till folkhögskola i Finland. — lo) Däraf 4 till 
bank och 1 till plats å hotell. — lc) 2 till musikstudier, 1 till apotek och 1 till 
barberareyrket. — ' ' ) 2 enligt läroverksstadgans 8 43, 3 för sjukdom, 15 till 
hemmet och 3 för resa till Amerika. — l s) Däraf 3 till bank. — I9) 1 till musik
studier, 1 publicistyrket. — 20) Däraf 2 enligt lärov:stadgans § 43 och 1 för resa 
till Amerika. — 21) 1 till målareskola, 1 till musikstudier. — " ) Däraf 1 euligt 
lärov:stadgans § 54 (förvisad), 1 för sjukdom, 1 till hemmet och 1 för resa till 
Amerika. — 23) Däraf 1 till seminarium och 1 till läroverk i Finland. — 
21) Däraf 1 till sjöförsäkringsbolag och 3 till bank. — ~°) 1 till musikaliska 
akademien och 1 till konststudier. — 2e) Däraf 1 enligt läroverksstadgans § 54, 1 
till hemmet och 2 till Amerika. — 2?) Till konststudier. — î s ) Däraf 1 enligt 
läroverksstadgans § 43, 1 enligt läroverksstadgans g 54, 1 för sjukdom och 2 
till hemmet. — °°) Däraf 2 till bank. — 30) 1 till tidningsmannayrket, 1 till 
teatern. — 31) Däraf 1 för sjnkdom. — :'2} Däraf 1 till bank. — ") Däraf 
4 för sjukdom. — si) I denna snmma ingår 701 real. och 167 lat. från 
5:e klassen, hvilka i omsättningstabellen för vårterminen äro förda till de 
olika linierna. 

¹) Däraf 42 (hvaraf 3 flickor) till folkskola och 1 till läroverk i Tysk
land. — 2) Biljardmarkör. — "") Däraf 1 enligt läroverksstadgans § 41 
(för lång tid i klassen), 2 enligt läroverksstadgans g 43 (uteblifvande utan an-
mäldt giltigt förfall mer än 2 veckor efter terminens början), 3 för sjukdom, 
11 till hemmet och 8 till utlandet (hvaraf 3 Amerika, 1 Tyskland, 1 Fin
land och 2 Norge). — 4) Däraf 17 till folkskola, 2 till borgarskola och 1 till 
läroverk i Tyskland. — ' ) Däraf 2 enligt läroverksstadgans § 41 , 3 enligt läro
verkastadgans § 43, 2 enligt läroverksstadgans § 225 (ej erlagd terminsafgift), 
4 för sjukdom, 8 till hemmet och 4 för resa till Amerika. Af de öfriga voro 2 
flickor. — ") Däraf 2 till folkskola, 1 till folkskolelärareseminarium, 3 till 
borgarskola och 1 till läroverk i Amerika. — ' ) Däraf 1 till »keppsmäklare-
kontor och 1 till plats ä hotell. — 8) 1 till telefontjänst, 1 till barberoreyrket och 
1 till sakförarekontor. — 9) Däraf 1 enligt Iärov:stadgans § 41, 1 enligt lärov:-
stadgans § 43, 1 för sjukdom, 21 till hemmet och 4 till utlandet (hvaraf 3 till 
Amerika). — 10) Däraf 3 till folkskolelärareseminarium, 1 till borgarskola och 
1 till folkhögskola. — " ) Däraf 2 till försäkringskontor, 1 till bank och 1 till 
kypareyrket—1 2) 1 till gymnastiska centralinstitutet, 1 till musikstudier ochl till 
barberareyrket. — " ) Däraf 3 för sjukdom, 8 till hemmet och 3 för resa till 
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Tab. 20 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1905, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

2:o. Efter godkänd mogenhetspröfning. 

Anm. Under kol. 2 innefattas: universitet i allmänhet 33 r. (däraf 5 till 
Stockholms högskola), 31 icke-greker (däraf 5 till Stockholms och 2 till Göteborgs hög
skola) och 27 greker (däraf 5 till Göteborgs högskola); teol. studier: 3 icke-gr. och 25 
greker; juridiska studier: 15 r,, 50 icke-gr. och 16 greker; medicinska studier: 7 r., 
21 icke-gr. och 6 greker; filosofiska studier: 48 r., 37 icke-greker och 50 greker (däraf 
1 grek till högskola). — Under kol. 3 innefattas: tekniska högskolan 75 r. och 9 
icke-gr.; Chalmers' tekniska läroanstalt 7 r. oeh 2 icke-gr.; tekniskt läroverk 1 r., 2 
icke-gr. ; teknisk skola 2 r. ; tekniska studier 8 r. och 1 icke-gr. — Under kol. 4 
innefattas: landtbruk 6 r. och 5 icke-gr.; skogsinstitutet 12 r. oeh 5 icke-gr.; landtbruks-
institut: i r. ; skogs- eller jägeristaten 10 r., 5 icke-gr. och 1 g r ; skogs- eller 
landtbruksstudier 4 r. och 1 icke-gr. — Under kol. 6 innefattas: brukskontor 1 
r. och 1 grek; trävarukontor 1 icke-gr.; fabriksrörelse och kontor 5 r. ; handtverks-

rörelse 1 r. ;. tekniskt yrke i r. ; byggmästare 1 r. ; praktisk befattning 2 icke-gr. — 
Under kol. 6 innefattas: handelsyrke eller affärsverksamhet 10 r., i icke-gr. och 2 
greker; handelsinstitut eller handelsskola 23 r., 14 icke-gr. och 1 grek; privata bank
inrättningar 27 r., 23 icke-gr. och 6 greker; försäkringsrörelse 2 r. —- Under kol. 7 
innefattas: tullstaten 10 r., 3 icke-gr. och 3 greker; poststaten 9 r., 10 icke-gr. och 
5 greker; telegrafstaten 13 r. ; järnvägstjänst 15 r., 6 icke-gr. och 3 greker; landtstaten 
3 icke-gr, och 1 grek; civila tjänstemannabanan: riksbanken 2 r. och 1 grek; landt-
mäteri 11 r. ; civil tjänst och intendentur vid flottan 2 r. och 1 icke-gr. ; fångvården 1 
icke-gr. och 1 gr. — Under kol. 12 innefattas: folkskolelärareseminarium 1 icke-gr. 
och 1 grek; gymnastiska centralinstitutet 3 r. ; publicistyrket 3 r., I icke-gr. och( 1 
grek; skådespelareyrket 1 icke-grek; konstnärsskola eller konstnärsyrket 2 icke-greker; 
»legationskontor» 1 grek; enskilda studier 2 r., 2 icke-greker och 1 grek. 
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